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Lietuvos Nepriklausomybes ir VLIK© sukaktys

Artėja nelemtoji gegužės 27-ji 
diena. Joje paaiškės eiga Berly
no ginčo, kurio reikalu Mr. Dul
les tarėsi Londone, Paryžiuje, 
Briusely ir Bonoje. Todėl pra
vartu šiandien panagrinėti, ko
dėl rusas taip bijo vokiečio.
TRADICINĖ RUSO PAGARBA 
VOKIEČIUI

Rusiška patarlė, pagarbiai 
kartojama, sako: “Vokietis iš
galvojo beždžionę”. Beždžionė 
Rusijoj retenybė. “Iš kur gi ji 
atsirado?” klausia prasčiokas. 
Vokietis ją iš kur tai atgabeno. 
Aišku — jis, vokietis, gudruolis, 
beždžionę “išrado”.

Vokietis visų pagarboje. Vo
kietis visur laisvai prieina. “Iki 
caro toli, o iki Dievo — augštai”, 
¿sako kita rusų patarlė. Bet vo
kietis gudruolis visur pralenda. 
Jis ir caro dvare yra priimamas. 
Visos carienės vokietkos. Ne
nuostabu, jog valdininkas, prie 
caro didenybės priėjęs, prašė: 
“Tėveli carai, būk geras, miela- 
širdingas: pakelk mane, tavo 

'ištikimą tarną į augštesnį laips
nį — padaryk mane vokiečiu!” 
Būti pakeltam į vokiečius, buvo 
laikoma didžiausiu atžymėji- 
mu. Prasidėjo i Pasaulinis ka
ras. Kas gi vadovavo? Baltijos 
jūros laivyno vadu buvo adm. 
von Essen, štabo viršininku — 
von Kerber; I-jai divizijai vado- 
vavo baronas von Fersen, mini
ninkams — von Storre, o Juodo
sios jūros laivynui — Eberhart. 
Tarp armijų vadų matėme Ever 
tą, Rennenkampfą, Plėvę. O 
kiek buvo dar štabuose! Tū
lam rusui tikrai buvo prasmin
ga prašyti carą, kad pakeltų jį 
į vokiečius.

VOKIEČIŲ VYRAVIMAS 
TAKTIKOJE

Dirbdamas I-jo didž. karo me
tu štabuose, mačiau iš arti, kaip 
buvo apskaičiuojamas karo laur- 
ke jėgų santykis. Rusų armija 
galėjo tikėtis sėkmingai perei
ti į puolimą, kai prieš vieną vo
kietį buvo sutelkti net septyni 
rusai. Mažiau to — buvo neįma
noma tikėtis pasisekimo. Gyny
boje vienas vokietis nugalėdavo 
tris rusus. (Įdomu prisiminti, 
jog aname kare vienas prancū

KALBĖJO FROND5ZI
Vasario 19 d. 21,30 vai. per Ra 

dio Nacional prez. dr. A. Fron- 
dizi pasakė kalbą į tautą, ku
rioje paminėjo vaisingą savo ke 
lionę į JAV, svetimų kapitalų 
investavimą krašte, nepažei
džiant valstybės suverenumo, 
piliečių pasiaukojimą 2 metams, 
per kurio ląikotarpį bus vykdo
mas nustatytas ekonominis pla>- 
nas, kur numatyta daug įvairių 
darbų ir reformų.

Be to, pastebėjo, kad bus ko
vojama su spekulantais, siekia
ma ramybės valstybėje ir pasi
tikėjimo darbininkais.

zas sugebėdavo atlaikyti du. vo
kiečius. Dabar, pirmą kartą isto
rijoje gali atsitikti, kad prieš 
Kremlių eis kartu, karui kilus, 
vokiečiai su prancūzais sąjungo
je!) Il-me Pasaliniame kare, ma 
nau, daug kas atsimena panikišr 
ką rusų bolševikų, enkavedistų, 
valdininkų, kdtiušų ir karių bė
gimą birželio 22-25 dienomis. 
Didžrusis iš tradicijos ir iš pa
tirtos praktikos bijosi vokiečio. 
Didžrusis pagarbiai žiūri ir į 

Trapus žiemos grožis baigias Lietuvoj
pradėjo blaškytis. Raudonieji 
kiniečiai pakėlė galvas ir pra
dėjo didžiuotis, o Vokietijoj vis 
artėjo ginklavimuisi nustatytas 
laikas. “Dar nepervėlu”, galvoja 
išsigandęs Nikita. .“Reikia imtis 
griežtumo”. Ir čia, kaip iš dan
gaus, rusų mokslininkų Sput- 
nikai! Nauju garu, po mėnuli
nio ir saulinio satelito Kruščio- 
vas bando. Siunčia Ultimatumą 
ir Mikojaną.

Kiek atsiekta, nes subruzdėjo 
! nerimaujantieji vakaruose. Ir 
I raudoniesiems pataikūnų atsira
do. Irakas pakliuvo į meškerę -r- 
kuria bolševizmo pergalės tiltą 
— Liaudies frontą.

Kiek atsparumo ir ryžto pa
rodys Vakarai? Amerikiečiai, 
plačiai atidarė imigrantams var 

! tus. Iš Įvažiuojančių reikalauja 
I parašo ir turi prižadėti savo 
j kraują paaukoti, Štai kas.

T. Daukantas

Valstybes piniginė 
apyvarta

Centralinis Valstybės bankas 
pranešė, kad nuo vasario 15 iki 
vasario 23 d. piniginė apyvarta 
padidėjo $ 192.242.816,04. Bet tuo 
tarpu per praeitą mėnesį padi- 
oėjo aukso rezer. — $ 10.810.469 
ir sumažėjo užsienio skola, su- 
mdje $ 133.775.130,88.

Mac Millan Maskvoj
Britų min. p-kas Mac Millan 

ir užs. reikalų ministeris Sel- 
\vyn Lloy nuo vasario 21 d. yra 
nuvykę į Maskvą oficialiam vi
zitui. Aukštieji britų pareigū
nai jau turėjo keletą pasitari
mų su Kriuščiovu.

VOKIEČIAI JAU GAMINA 
LĖKTUVUS

Sujungti Ausburgo Messer
schmitt ir Peyersio Heinkel 
aviacijos fabrikai vokiečių avia
cijai pagamino pirmąjį spraus- 
minį lėktuvą - prancūzišką Fon- 
ga Magister, šios rūšies lėktu- 

: vų būsią pagaminta 200.
j Tie patys fabrikai dar nori 
1 Amerikos Valstybių Starfighter 
[ F-104 ir italų Fiat G-91.

POPULIARUS ROMANAS
Haga, Olandija, saus. 16. — 

Pasternako romano “Daktaras 
Živa'go” Britanijoje ir Vokieti
joje išėjo po 100,000 egzemplio
rių,'JAV — 130,000. Italijoje — 
30.000.

amerikietį. Rusas yra “ištroškęs 
' Amerikos”. Kaip norėtų apsigy
venti Amerikoj! Daug jų taip 
galvoja, bet “rankos dar per 
trumpos”. Amerikietį karį ru
sas laiko kiek vaikišku. Ameri
kietis žaidžia, sportuoja, šposau. 
ja. Jis bus pavojingas, kai jį pa
mokys VOKIETIS. Štai kur pa
vojus! Reikia žūt būt juos ats
kirti, išskirstyti. Reikia ameri
kiečiams atimti Berlyną. Kol 
amerikietis su vokiečių laikosi 
drauge, yra baisus pavojus vi
siems Kremliaus sumanymams.

KAS KREMLIUI DARYTI
IR KO GRIEBTIS?

Mes čia nemanome Kremliaus 
mokyti ar ir jam nurodinėti re
ceptus. Mes tik nagrinėjame. 
Kai pats bijai, bandyk kitą 
įbauginti. (Taip ir amerikiečiai 
įpratę daryti). Boševikai, kaip

tik suuodė, kad Vakarų vokie
čiai imasi ginkluotis, tuoj esant 
dar neiškiam pavojuj, grasino 
Berlyno blokada. Nors didelis 
buvo tuomet Stalino autorite
tas, amerikiečių ir sąjunginin- 
kų sutartinas veikimas nugalėjo 

i visas kliūtis, ir iš blokados 
i šnipšt išėjo. Vokiečiai gavo tei- 
! sę ginkluotis... Griebtasi stiprin
ti Kruščiovo autoritetą Sovietų 

¡viduje, bet visokie titai, lenki- 
I jos, Vengrijos trugdė. Nikita

Vasario šešioliktoji šiemet tu
ri dvigubos sukakties reikšmę: 
41 metai nuo paskelbimo Lietu
vos nepriklausomybės ir 15 me
tu nuo Vyriausiojo Lietuvos Iš
laisvinimo Komiteto deklaraci
jos. Laisvės netekusiai , išlaisvi
nimo trokštančiai lietuvių tau
tai abi tos sukaktys — brangios.

Skaudžiausia mums prisimin
ti, kad Lietuva, prieš 41 metus 
pasiskelbusi vėl laisva ir nepri
klausoma valstybe, grubuoniš- 
kos valios kaimynų užpulta ir 
pavergta, neteko savo nepriklau. 
somo gyvenimo netik audrin
gais karo metais, bet ir šiandien 
dar tebėra pajungta svetimai va 
liai. Lietuvių tautos kamienas li
ko gerokai apdraskytas. Žmo
nėms atimta gimtoji žemė, dau
gelis atplėštas nuo savo tėviškės 
ištremtas į Sibirą, ..tebevargsta 
taigose arba jau žuvo, o kas liko 
krašte, turi aklai pildyti mask- 
vinių vergų varovų užgaidas. 
Jei tik lietuvis savo tėvynėje 
kur nors aiškiau prasitaria tau
tinių tradicijų, tautos kultūros, 
tautos gyvybės reikalais, jam 
gresia būti apšauktam “buržu
aziniu nacionalistu” ir panašiai. 
Maža saujelė komunistiniiĮ. par
tiečių, Maskvos tiesioginiai įtai- 
gojimu, savinasi sau teisę kal- 

, bėti lietuvių tautos vardu. O kai 
i tik laisvajame pasaulyje kas 
J nors prasitaria, kad Lietuvai ir 
kitoms Pabaltijo tautoms reiktų 
gražinti laisvę, Maskva piestu

Argentinos Vyskupų 
Konferencija

Šio mėnesio 12-18 dienomis 
Villa San Ignacio, San Miguel 
(Bs. As.) buvo susirinkę visi 
Argentinos arkivyskupai ir vys
kupai su J. E. kardinolu Caggia
no priešakyje. Suvažiavimui pa
sibaigus, paskelbė priimtus kon
ferencijoje nutarimus guriuo
se pabrėžiama didesnį parė
mimą katalikų u-tų, labiau at
kreipti dėmesį į katalikišką ak
ciją ir liturginį auklėjimą, pa
siruošti VI-jam taut. Euch. Kon
gresui, paminėti 100 m. sukakr 
tuves nuo santykių užmesgimo 
tarp Vatikano ir Argentinos.

BRAZILIJA NEATNAUJINS 
DIPLOM. SANTYKIŲ SU

SOVIETŲ RUSIJA
Brazijos prezidentas Jusceli- 

no Kubitschek, atsakydamas į 
vieno žurnalisto klausimą apie 
atnaujinimą diplomatinių ir pre 
kybinių santykių su Sovietų Ru
sija, atsakė, kad visi gandai ne
turi pagrindo. Ne tik diplomati
niai, bet ir prekybiniai santy
kiai nebus užmegsti.

Nauja Respublika Kipras
Graikijos ir Turkijos užsienių 

reikalų ministeriams — Kara
manlis ir Menderes susitarus, 
Anglijai aprobavus, sukuriama 
nauja respublika Kipras. Kipro 
resp. prezidentas būsiąs graikas 
viceprez. — turkas. Turės tris 
įstatymų leidžiamuosius rūmus 
— graikų, turkų ir bendrą se
natą. Policija taip pat bus su
daryta proporcingai iš graikų ir 
turkų.

* Šiaurė* Atlanto Gynybos 
organizacija (Nato) turinti 30 
raketų batalijonų. Iki 1963 m. jų 
skaičius būsiąs padidintas iki 
šimto.

šoka, laikydama savo grobi prie 
Baltijos jūros kietai apglėbusi.

Bet mes tikime šviesesne Lie
tuvos ateitimi, tikime Lietuvos 
laisve! Tai tas pats tikėjimas, 
kuris įkvėpė 1918 metų vasario 
16 d. Lietuvos Nepriklausomy
bės deklaraciją pasirašius. Tai, 
pagaliau, tas pats tikėjimas, ku
ris sudarė pagrindą prieš 15 me
tų, 1944 m. vasario 16 d. paskelb 
ti į tautą Vyriasiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto deklara
ciją, kur pabrėžta, kad lietuvių 
tautos laisvė ir Lietuvos valsty
bės nepriklausomybė yra tautos 
egzistencijos ir jos visokeriopos 
gerovės būtinoji sąlyga.

VLIKo 1944 metiĮ. deklaracija 
sudarė netik laisvinimo darbo 
metmenis, bet metė žvilgsnį, ir 
i būsimą, išlaisvintą Lietuvą.

Šiandien, po 15 metų mūsų 
darbas ir kova už Lietuvos lais
vę netik nesumažėjo, bet dar la
biau pagilėjo. Mes esame paverg 
ta ,privarginta, apdraskyta tau
ta, bet nėra jėgos pasaulyje, ku
ri galėtų mus priversti atsisaky
ti nuo darbo ir kovos už Lietu
vos nepriklausomybę. Tuo gy
vai tiki netik laisvojo pasaulio 
lietuviai, tai yra ir pavergtojo 
krašto gili viltis, nors ir kažin 
kaip okupanto slopinama. Net ir 
Sibiro lietuviai tuo tikėjimu te
begyvena.

Lietuvių tauta išliks, ir Lietu
va vėl bus laisva!

Normalizuos Prekių 
kainas

Ekonomijos ministerijos pre
kybos sekr. José Carlos Orfila 
pranešė spaudai, kad iki kovo 
mėn. pabaigos bus normalizuo- . 
tos ir sutvarkytos įvarių pro- ’ 
dūktų ir prekių kainos. Bus 
griežtai kovojama su spekulia
cija.

TRUMPOS ŽINIOS
® Kovo 19. d. speciali komisi

ja susirinks nagrinėti elektros 
tarifo pakėlimo klausimą. Da
bar daugumas vartotojų dėl ne
paprastai aukštos kainos atsisa
ko mokėti.

• Valstybinės skerdyklos “Li 
sandro de la Torre” skolos sie
kia virš 400 milijonų pezų.

® Dr. David Blejer, naujas 
Darbo ir sociales apsaugos mi
nisteris, atsistatydinus Alfredo 
Allende, vasario 13 d. prisiekė 
prezidentūroj ir perėmė minis
terio pareigas.

® Šiais metais Čikagoj įvyks 
ta Pan American sporto žaidy
nės.

• Atsistatydinus Kubos mi- 
nisterių kabinetui, š. m. vasa
rio 14 d. ministeriu pirmininku 
paviestas Fidel Castro, revoliu
cijos vadas.

® Romulo Betancourt, vasa
rio 13 d. tam tikromis iškilmė
mis parėmė Venecuelos respu
blikos prezidento pareigas.

• Husseinas, Jordanijos kara 
liūs vyks į JAV. Vizito data dar 
nenustatyta.

® Ernesto “che” Guevara, ar- 
gentinietis gydytojas, kovojęs 
kartu su Fidel Castro, ateinan
čiuose rinkimuose numatomas 
Kubos viceprezidentu.
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Sovietu raketa į mėnuli buvo tik blefas
“New York Mirror” paskelbė 

straipsnį, kuriame sako, kad so
vietų “garsieji” mokslininkai nė 
vienos mokslinės žinios ar datos 
neduoda apie paleistą Į mėnulį 
raketą Lunik. Be to, ir patys so
vietiški propagandistai tapo ne
byliais apie Saulės palydovą, ne
šusį į erdves kūjį ir pjautuvą.

To tylėjimo priežastis yra pa
prasta: sovietinė raketa Lunik 
neįėjo ir niekad neįeis į jokią 
orbitą — mėnulio ar saulės. Rau 
donoj o satelito paleidimas pačioj 
pradžioj nepavyko, ir sugalvota 
jo kelionės istorija — buvo di
džiausias propagandinis Krem
liaus blefas. Po amerikiečių pa
sekmingo “Pionier” paleidimo- 
kur, kaip žinome, buvo pasiekta 
122.000 klm. aukštis, sovietai 
skubėjo gelbėti savo prestižą, 
paleisdami Lunik. Tas satelitas 
kilo į viršų tik 5 minutes, vėliau 
— nukrito į žemę. O pranešimas 
per radiją ir spaudą apie Luniko 
skridimą erdvėse, jo pasiųstus 
įvairius mokslinius davinius, 
kaip jau sakėm, buvo tik sovie

URUGVAJUS ARGENTINOS. LIETUVĄ GYVENIMAS
MONTEVIDEO
ĮSPŪDINGA DAINŲ ŠVENTĖ

U. L. Katalikų choras š. m. pir 
mą .kartą šio choro gyvavimo 
istorijoj suruošė Dainų Šventę, 
kurioje buvo pastatyta opereti
nė drama “Du broliai” ir sudai
nuota apie 20 gražiausių lietu
viškų dainų. Baigiant programą, 
dainavo visi dalyviai su neap
sakomu entuziasmu.

Kultūros d-jos patalpos, kur 
vyko šventė, buvo prisikimšu- 
sios kaip niekad, ypatingai jau" 
nimo. Visa tai rodė, kad lietu
viams daina patiko ir patinka.

Draminiam pastatymui vado
vavo p. Mykolas Svečiulis, ku
rio gabumai šioj srityje visiems 
gerai žinomi. Muzikalinės dalies 
bei dainų akompanavimą atliko 
jaunuolė p-lė Teresita Drobniew 
ski ypatingu įsijautimu. Chorui 
kuris rūpestingai ir jausmingai 
sudainavo, vadovavo parapijos 
vargonininkas.

Dramoj vaidino šie asmenys: 
Albina Milašiūtė, Antanas Zup- 
ka, Vytautas Dorelis, Leonas 
Stendelis, Nelson Petrauskas, Ri 
kardas Vidžius, Anita Vaštakai- 
tė, Juana Maliauskaitė, Juozas 
Dorelis, Adelė Jeskelevičiūtė, 
Rosa Pretkus, Kristina Klimai- 
tė ir visas choras. Kvintete dai
navo p lės — Adelė Jeskelevičiū 
té, Rosa Pretkus, Kristina Kli- 
maitė,Juana Tarmaitė ir Birutė 
Žukaitė, kuri, pastaroji, kartu 
su Povilu Debesiu padainavo 
dar juokingą duetą “Jonas ir 
Barbė”. Padėkos žodį tarė para
pijos klebonas Tėv. Jonas Bru- 
žikas.

Programai pasibaigus, svečiai 
linksmai šoko, grojant jaunuolio 
Vytauto Vajausko orkestrui. 
Gausi publika pasilinksminus 
išsiskirstė patenkinti, pageidau
dama, kad dažniau būtų suruoš
ta panašių parengimų; choris
tai gi jautė, kad jų vargus ir dar 
bą, populiarinant lietuvišką dai
ną bei kultūrą, lietuviai nuo
širdžiai atjaučia.

Vakaro pelno dalis paskirta 
lietuvių parapijai — padengti 
išlaidas šv. Cecilijos paveikslo, 
kita dalis — U. L. Kultūros 
d-jos naujai statybai. M. K. 

tautieti, paremk LIETUVIS- - Jaunimo chorą sudaro: S. 
KĄ spaudą — užsimokėk Andrijauskaitė, O. Tyčionytė, 

•‘laiko” PRENUMERATĄ B. ir A. Pundytės, N. Švarlytė,

tiškas triukas. Todėl ir patys so
vietų mokslininkai jau kelios sa
vaitės tyli, nes nieko negali ir 
negalės pasakyti ir suteikti mok 
slinių duomenų. Net gi Luniko 
fotografijų neparodė viešumoj. 
Jei ką ir pasakytų, būtų tik nau
jas prasimanymas.

Sovietų “mokslinės” melagys
tės pasauliui yra ne naujiena. 
Juk beveik visi pasaulio išradi
mai. kaip jie skelbia, yra sovie
tų “išrasti”! Pagaliau mes gerai 
žinome, kaip jie galį visas ži
nias iškreipti ir perduoti pasau
liui visai kitaip. Ar nepakanka 
mums tik prisiminti Kremliaus 
žydų gydytojų sufabrikuotos 
bylos ir Stalino “tikros ir natū
ralios” mirties konstatavimo!

Amerikieči apie sovietišką sa
telito blefą taip pat, kol kas, ty
li — jiems nepatogu, nes Eisen- 
howeris, paleidus Luniką, tuoj 
pasiuntė sveikinimo telegramą 
Kriuščiovui. Eet manoma, kad 
ateityje tuo reikalu paskelbs 
oficialų pranešimą.

ROSARIO
Paminėta Vasario 16 d.

Rosario lietuvių bendruome
nė, susirinkusi vasario 15 d. į 
šv. Kazimiero lietuvių parapijos 
patalpas, paminėjo Lietuvos 
Nepriklausomybės atgavimo su. 
kaktį.

Iškilmingas sudėtines Mišias 
už Lietuvą atlaikė lietuvių ka
pelionas kun. A. Kleiva ir pa
sakė prietaikytą dienai pamoks 
lą. Mišių metu giedojo “Mairo
nio” choras. Po pamaldų visi su 
sirinko į parapijos sodelį prie 
puoštų stalų ir prasidėjo pro; 
grama. Minėjimą atidarė Rosa
rio Lietuvių Bendruomenės p. 
Zigmas Stasevičius, kuris išk
vietė Rosario -lietuvių chorus 
sugiedoti Lietuvos ir Argenti
nos himnus. Paskaitą - “Išeivio 

f pareigos savai tautai” laikė kun.
A. Kleiva, MIC, kurią išklausė 
nemažas skaičius rosariečių. Pa_ 

I grindinę programos dalį išpildė 
! “Maironio” ir jaunimo chorai, 
i kuriuos paruošė kun. A. Klei- 
j va. Buvo įterptas B. Brazdžio- 
• nio eilėraštis “Po sunkių valan- 
į dų”, kurį gražiai padeklamavo 
Olga Tyčionytė. Mato Klimo 
sūnus Edvardas padainavo ke
letą argentiniškų dainelių, gita
ra akompanuojant draugui Gon 
zalez. “Maironio” ir pirmą kar
tą į publiką išėjęs jaunimo cho
ras išpildė po septynias dainas, 
kurie susilaukė daug ovacijų. 
Parapijos klebonas kun. J. Mar
gis tarė užbaigos žodį ir oficia
lioji minėjimo dalis buvo baig
ta “Marija, Marija!” giesme. 

! Vaišės, kurios sekė po progra- 
' mos, buvo paruoštos Rosario 
Lietuvių Bendruomenės valdy
bos; šeimininkavo Adelė Kalai- 
nienė, Julė Latvėnienė ir Ona 
Liutkevičienė. Į minėjimą buvo 

¡ atsilankęs ir buenosairietis, Lie
tuvių Centro veikėjas Šven
čionis.

“..“Maironio” chore dainuoja: 
A. Kalainienė, K. Tyčionienė, J. 
Latvėnienė, J. Saračinskienė, U. 
Venciūnienė, S. Žiemelienė, K. 
Kriaučiūnienė, P. Šimkienė, R. 

I Liutkevičienė, A. Latvėnas, A. 
Švarlys, K. Liutkevičius, J. Pa- 
pečkys Z. Stasevičius ir J. Sta- 
šauskas.

j/JL L IETVVCJ EL
SOVIETŲ S-GA - TAUTŲ KALĖJIMAS

(E) Priverčiamojo darbo sto
vyklos sovietų valdomuose kraš 
tuose veiks ir pagal naujuosius 
baudžiamuosius įstatymus, tik 
jos vadinamos ne tikruoju var
du- o “pataiso3 ir darbo koloni
jos”. Sovietų propagandoje už
sieniams kartojamas teigimas 
apie priverčiamųjų darbų sto
vyklų panaikinimą yra tikras 
blefas, nes tos stovyklos netik 
faktinai, bet ir juridiniai tebe
veikia, nors ir naujais pavadini
mai?. Lieka sovietinėje baudžia
moje teisenoje ir trėmimas.

(E) Kauniškiai nepripažįsta 
naujųjų gatvių pavadinimų. Pa
vyzdžiui Laisvės alėja (dab. 
Stalino prosp.) jų ir dabar ne
vadinama kitaip.

(E) Apie 80 '/< vyrų, ištremtų 
per pirmąją okupaciją. 1941 m., 
yra žuvę, pasakoja grįžę iš Si

N. Matulaitytė, N. Papečkytė, 
M. Lukošiūtė, L. Kalainytė, Z. 
Staškevičiūtė, E. Matulytė, I. 
Užkurytė, R. Užkurytė ir lietu
vaičių draugė argentinietė Ma- 
rilu, kuri gražiai pramojo lietu
viškai. “Maironio” ir Jaunimo 
chorams vadovauja kun. A. Kleį 
va, MIC.

“ Rosario Lietuvhį Jaunimo 
choras ruošėsi Vasario šešiolik- 
tajai p. p. Tyčionių namuose, 
kur paskutinę repet. dieną šei
mininkai choristes maloniai pa
vaišino. P. p. šeimininkams cho
ro vedėjas ir choristai labai dė
kingi.

*• Olga Žukaite ir Antanas Va 
jaga susituokė N. S. de la Mer
ced bažnyčioje vasario 7 d. Kū
mai buvo Rosario muitinės vir
šininkas p. Augustin A. Mon- 
claud su ponia. Sutuoktuvių 
apeigas atliko šv. Kazimiero lie
tuvių parapijos klebonas kun. J. 
Margis, asistuojant kun. Kleivai 
ir N. S. de la Merced kunigui. 
Po bažnytinių apeigų iškilmin
gos vaišės buvo miesto centre, 
gražioje ispanų salėje, kurią pri 
pildė virš šimto ' svečių. Buvo 
jaunosios ir jaunojo tėvai, p. Pe 
tronienė iš Bs. Aires, kuri pava
davo dėl ligos negalėjusią daly
vauti kūmą ir daug kitų svečių 
iš įvairių vietų. Po vestuvių jau 
navedžiai buvo Kordobos kal
nuose. Pažymėtina, kad Anta
nas Vajaga yra augšto laipsnio 
jūrininkas. Linkime jiems daug 
gražių ir saulėtų dienų vedybi
niame gyvenime.

- Per Karnavalus, kun. J. 
Margio ir kaimynų iniciatyva 
buvo surengti šokiai gatvės grin 
c’imo išlaidoms padengti. Karna 
valai puikiai pavyko ir medžių 
kirtimo ir gatvės grindimo dar
bas sparčiai eina pirmyn.

- Mindaugas Gruzdis lankėsi 
Bs. Aires mieste. Jis Rosario tu
ri geležies apdirbimo įmonę.

“Gerardui ¿varliui Centro sa 
natorijoje padaryta operacija. 
Operacija pavyko gerai ir jau
nuolis vėl galės tęsti gimnazi
jos mokslus.

“ Konstantinui Šapalui Mu
tual sanatorijoje buvo padaryta 
operacija. Ligonis draugų prie
žiūroje jau sustiprėjo.

Coresp.

dos Aušros Vartų parapijos šeš
tadieninės lietuvių mokyklos 
mokytojos p. O. Kairelienės ir 
p. V. Babronienės paruoštos 
mergaitės saviems ir svečiams 
parodė turiningą programą. 
Plokštelėms grojant šv. Cecili
jos choro įdainuotą giesmę “Va
sario 16”, Rasa Kairelytė, apsi
rengusi tautiniais rūbais ir lydi
ma Daivos Babronytės ir Mari
jos Neimanaitės, išnešė Lietu
vos tautinę vėliavą ir ją pritvir- 

i tino prie esančio salėje stulpo, 
i kur ji plevėsavo per visą prog
ramą. Toliau p. O. Kairelienė ta' 
re minėjimo atidarymo žodį ir 

¡pravedė programą. Aušros Var
tų klebonas savo kalboj atsakė į 
klausimą, kodėl švenčiame Ne
priklausomybės šventę, kai jos 
neturime. Mergaičių atstovė L. 
Graužinytė toliau turėjo paskai- 

: tėlę. Žavingos meninės dalies 
pradžioje Onutė Pajaujytė pa
deklamavo eilėraštį. Po jo gra 
žiai išdėstytas stovyklos mer
gaičių choras darniai padaina
vo “Lietuva brangi”, “Ko liūdi, 
berželi” ir “Leiskit į tėvynę”. 
Chorui jšsiskirščius, p. M. Kava
liauskienė stebinančiai padekla
mavo poemą apie dabartinę lie- 
vio dalią, o po jos mergaičių jun 
ginys, paruoštas p. V. Babronie
nės, pašoko tautinius šokius 
“Kalvelį” ir “Audėjėlę”. Šo
kiams muziką atstojo vyresnių
jų stovyklautojų choras. Tarpe 
šokių Elvira Kavaliauskaitė pa
deklamavo eilėraštį. Po tautinių 
šokių stovyklos mergaičių būre
lis suvaidino L. Graužinytės su- 

i kurtą vaizdelį “Kaip aš galiu 
i mylėti Lietuvą"”, kurio metu 
kiekviena stovyklos mergaitė 
parodė, kokiais būdais galima 

■ parodyti meilę Lietuvai. Minė
jimas buvo baigtas sugiedant 
Tautos himną. Programos pro- 

' tarpiais buvo grojamos lietuviš
kų dainų plokštelės.

Po trumpos pertraukos, kurios 
metu p. Zavickas visus dalyvius 
nufotografavo, naujai iš Euro
pos atvežtu projekciniu aparatu 
buvo parodytos trys saleziečių 
gamybos Lietuvos vaizdų fílme
les — “Lietuva amžių bėgyje”. 
“Gamta ir pastatai” ir “Papro- 

į čiai”.
Į šį Vasario 16 d. minėjimą 

buvo susirinkęs nemažas lietu
vių būrelis tuo metu besiran
dąs Villa del Dique ir Villa Ru- 
mipal, kurių buvo apie 40 žmo
nių. Po visos meninės dalies sto 
vykios kieme buvo pavaišinta 
alučiu, kuris buvo spontaniškai 
visų sudėtas, parodžius daugiau 
šia iniciatyvos p. Metrikiui; 
pastarasis vaisvandeniais taip 
pat pavaišino stovyklaujančias 
mergaites. K. Stankūnas, šv. 
Kazimiero namų padovanotojas, 
pasirūpino gėrimų parvežimu. 
Prie alučio tuojau pasigirdo lie
tuviškos dainos, kurios visus 

i džiaugino iki svečių išvykimo.
PADĖKA

Labai nuoširdus ačiū p. Zavic. 
kams už dvi jų pastangomis įdai 

j nuotas plokšteles, padovanotas 
į Villa del Dique jaunimo atosto- 
!gų namui Vavario 16 d. proga.

Kun. J. DUOBA 
Stovyklos Vedėjas

BERISSO
TAUTINIO PAKILIMO NUOTAIKOJ

Lietuv. Kat. Savišalpos ir Kultū
ros d-jos “Mindaugas” nariai ir kiti 
lietuviai š. m. vasario 22 d. gyveno 
tikrai tautinio pakilimo nuotaiką — 

j minėjo Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo 41 metines. Nors Berisse 
yra dar ir kita lietuviška draugija, 
bet kaž kodėl ji vengia kartu su 
mindaugiečlais švęsti tautines šven
tes ir minėjimus.

ši didžioji mūsŲ Tautos šventė 
Nukelta į 5 psk

biro. Žuvusių moterų ir vaikų 
nuošimtis siekiąs 50 %. Žmonės 
išmirė daugiausia dėl sunkių 
darbų, menko maisto, žiauraus 
klimato, neįprastų gyvenimo są 
lygų. Karo metu tremties srity
se kaip kur buvd tikras badas. 
Tekdavo maitintis dilgėmis, ar 
supuvusiomis bulvėmis. Sovie
tinė valdžia tesirūpino vien dar
bo normų atlikimu. .

S. L. A. V E I K I A
Atviras laiška3 p. LAIKO 

Redaktoriui
Sąryšyje su Dr. V. Kudirkos 

100 metų sukakties minėjimu, 
reiškiant padėką darbuotojams, 
įvyko nesusipratimas, kuris iškė 
lė spaudoj nemalonią padėtį, kur 
ginče kai kuri spauda pavarto
jo net brutališkus išsireiškimus. 
Tai visa šita Susivienijimui ne-
daro garbės, nes Susivienijimas 
nori taikoje gyventi su visais.

Padėką buvo pavesta paruoš“ 
ti Susivienijimo koresponden
tui, kuris be mano kontro
lės patiekė spaudai pagal sa' 
vo nuožiūrą ir kai kuriuos asme
nis visai nepaminėjęs. Šio mi
nėjimo nuopelnai yra visų pri
sidėjusių vienodi, tiek spaudos, 
tiek darbuotojų.

Atitaisydamas tą klaidą, la
bai atsiprašau p. Z. Juknevičių, 
kuris iš Vidaus Ministerijos iš
rūpino leidimą deklamuoti lie- 
viškai Tautos Giesmę ir prave
dė Radijo valandėlę. Širdingai 
reiškiu jam lietuvišką padėką. 
Taip pat atsiprašau p. studentą 
T. Jackevičių, kuris buvo pra
leistas padėkoje, ir širdingai dė
koju už deklamavimą minėjime.

Šį mano laišką prašau patal
pinti artimiausiame Tamstos 
redaguojame laikraštyje.

/Pas./ A. Plesterninkas, 
L. S. C. Valdybos Pirmininkas

Lanus O., 6. 1. 1959.

KORDOBA

— Algimantas P. Tumosa š. 
m. vasario mėn. 7 d. apsivedė 
su Ana Rosa Oro?co Stahlsch- 
midt. Moterystės sakramento pa 
laiminimas įvyko Katedroje 
21,30 vai. Arti porą šimtų kvies
tų svečių susirinko vestuvių va
karienei į SLA 6-to skyriaus sa
lę ir aikštę. Jaunieji gavo daug 
vertigų dovanų. Sveikinimo kal
bose palinkėta geros sėkmės 
moterystės gyvenime. Buvo sve
čių iš Santa Fe — Ųalėdų šeima 
ir iš Rosario — K. Kalėdytė-- 
Kriaučiūnienė su dukra. Jie abu 
yra jaunojo brolėnai. Pasilinks
mino visi iki ankstyvaus ryto. 
Jaunieji povestuvinei kelionei iš 
vyko Mina Clavero, Kordobos 
kalnuose.

— Jurgis Naruševičius, inži
nerijos studentas, praleisdamas 
atostogas Palšių pensionate,bu
vo atvykęs į Kordobą ir trum
pam laikui apsistojęs pas p. Bern 
dinskus.

— P. Valerija Bendinskienė 
dešimt dienų atostogų praleido 
p. Palšių pensionate, Villa Ru- 
mipal, Kordobos kalnuose.

VASARIO 16 VILLA DEL 
DIQUE

Mergaičių vasaros kolonija 
Villa del Dique suruošė Vasario 
16 dienos minėjimą, kurį buvo 
sukviesta vietos ir apylinkėje 
atostogaują lietuviai. Avellane
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Jubilėjmiams Liurdo
Šių metų vasario 18 dieną ofi

cialiai užsibaigė jubilėj iniai 
Liurdo metai. Liurdas, kuris 
prieš 100 metų buvo visai pasau. 
lui nežinomas miestelis, šiandie 
išaugo į didžiulę Marijos šven
tovę, kur be perstojos iš visų 
kraštų plaukia maldininkai, jieš 
kodami Dievo Motinos užtary
mo Įvairiuose reikaluose. Tačiau 
daugiausia žmonių į Liurdą at
silankė praėjusių jubilėjinių 
metų proga. Štai visų metų ofi
cialus maldininkų judėjimo ba
lansas:

Per jubilėjinius Marijos me
tus į Liurdą buvo atvažiavę 1044 
specialūs maldininkų traukiniai 
su 700.000 žmonių, iš kurių 450. 
000 buvo prancūzai ir 250.000 ki
tataučiai. Be to, normaliais trau
kiniais per 1958 metus Liurdan 
atvažiavo 1.500.000 maldininkų. 
Lėktuvų buvo suskaičiuota 3486, 
kurie atvežė 123.835 žmones. 
30.000 autobusų į Marijos šven
tovę atgabeno apie 1.200.000 mal 
’ vieną dieną buvo sus
kaičiuoti 683 autobusai. Be to- 
privačiomis mašinomis į Liurdą 
atvyko apie 1.800.000 maldinin
kų. Tik rugpjūčio 10 dieną bu
vo užregistruota 48.000 privačių 
mašinų.

Per visus 1958 metus Liurdą 
aplankė apie 4.900.000 maldinin
kų. Žmonių registravimas vyko 
per specialiai prie Grotos įreng
to biuro. Buvo konstatuota, kad 
2961 gydytojas dalyvavo ligonių 
apžiūrėjime, o ligonių, kurie 
maudėsi specialiai Įrengtose vo
niose, buvo užregistruota 49.
500, kai tuo tarpu 1957 m. — tik 
33.100 ligonių. Buvo užregistruo
ti 32 pagijimai.

Iš bažnytinės hierarchijos 
Liurde lankėsi 25 kardinolai ir 
vyskupai, 1000 kunigų, kurie va
dovavo žmonių grupėms, neskai-

metams pasibaigus
tant kitų kunigų. Per visus me
tus buvo išdalinta apie 3.800.000 
komunijų ir atlaikyta 153.000 
Šv. Mišių.

Musų Tautos Globėjas Šv. Kazimieras

Didžiausios iškilmės Liurde 
vyko nuo rugsėjo 10 iki 17 die
nos, Tarptautinio Mariologijos 
Kongreso metu. Šv. Tėvo atsto
vas kard. Tisserant, apsuptas 
12 kitų kardinolų, 120 vyskupų 
ir tūkstantinių minių, buvo iš

kilmingai Prancūzijos min. P. 
Pflimlin sutiktas. Šio kongreso 
metu dalyvavo ir lietuvių gru
pė apie 180 žmonių iš Anglijos- 
Italijos ir Prancūzijos.

Jubilėjinių Metų atidarymo 
proga šventos atminties popie
žius Pijus XII buvo išreiškęs 
savo troškimą šiais žodžiais: 
“Mes daug laukiame iš šių Ma
rijos Metų”. Svarbiausi Šv. Tė
vo troškimai ir linkėjimai Jubi- 
įėjimais Metais buvo šie:

— sugrįžimas prie krikščio
niškų tiesų,

— nusidėjėlių pasitaisymas,
— dvasinis sielų progresas,

— taika ir sutarimas tarp in
dividų ir tautų,

— Katalikų Bažnyčios laisvė.
Liurdo Jubilėjiniai Metai jau 

baigėsi, tačiau Šv. Tėvo išreikš
ti troškimai ir linkėjimai dar 
ne pilnai Įvyko. Todėl šiuos Kris 

taus įpėdinio žodžius mes gali
me sau prisitaikyti, nes mūsų 
Tėvynė dar tebeneša sunkų ver
gijos jungą. Lietuva, kurį yra di 
dvyrių ir kankinių, žemė, kartu 
yra ir Marijos žemė. Ant Lietu
vos žemės Marija pasirodė jau 
prieš 350 metų. Tai buvo pirmas 
Marijos apsireiškimas Europo
je, tik dėl lietuviško kuklumo ir 
mūsų krašto tolumo liko kitiems 
mažai žinomas. Ir tai buvo vie
nintelis apsireiškimas- kurį ma
tė ir klaidatikiai. Tai mūsų bran 
gioji Šiluvos šventovė.

Negalėdami pasiekti nei Liur
do, nei Šiluvos šventovės, savo 
širdyje kiekvienas galime pra
šyti Dievo Motinos galingo už
tarymo visuose mūsų reikaluose 
ypač prašant mūsų Tėvynei iš
gelbėjimo nuo žiaurių priešų, 
kurie naikina mūsų kraštą 'ir 
žudo mūsų brolius ir seseris, 
norėdami išplėšti iš lietuvio šir
dies laisvę ir tikėjimą.

Kaip kadaise Marija verkė 
Šiluvos laukuose, taip ji ir šian
dien verkia dėl sunkios mūsų 
tautos dalios. Prašykime jos 
giesmės žodžiais: “Išgelbėk nuo 
priešo baisaus”...

Lietuva, toji Marijos žeihė, tu 
ri ir savo didį Patroną —- Šv. 
Kazimierą, kurio šventę kovo 
4 d. švęsime ir kuris pačiu sun
kiausiu Lietuvai laiku pasirodė 
lietuvių kariuomenei prie Dau
guvos ir, pervedęs ją per upę, pa 
dėjo nugalėti daug skaitlinges- 
nę priešo kariuomenę.

Šiandien, kada Lietuva kovo
ja su milžinu _ komunizmu. Ma
rija ir Šventasis Lietuvos kara
laitis vėl gali ateiti į pabalbą, 
stiprindami pasilpusias mūsų 
brolių jėgas ir išprašydami iš 
Dievo galutinę pergalę.

SERGA ARKIVYSKUPAS 
J. SKVIRECKAS

Kaip žinoma, Kauno arkivys
kupas metropolitas Juozapas 
Skvireckas, gyvenąs Tirolio 
miestelyje Zams, jau yra sulau
kęs 85 metų amžiaus. Jau kele
tas metų ekscelenciją vargina 
sunki arterijų sukalkėjimo 
(sklerozės) liga. Nuo pereito 
pavasario jis negali laikyti šv. 
mišių ir tik labai sunkiai tegali 
vaikščioti.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
PRIE ŠV. SOSTO 

PRANEŠIMAS SPAUDAI
Sausio mėn. 31 d. Lietuvos mi. 

nisteris prie Šv. Sosto S. Gird
vainis buvo priimtas privačioje 
audiencijoje Popiežiaus Jono 
XXIII. S. Girdvainis perdavė 
Šv. .Sostui Naujųjų Metų sveiki
nimus ir linkėjimus, kad Jo 
Šventenybės pradėtasis darbas 
būtų sėkmingas. Šv. Tėvas ta 
proga suteikė Apaštališkąjį pa
laiminimą Lietuvai ir- ministe. 
riui.
Roma, 1959 m. vasario 1 d.

*
SIBIRO MALDAKNYGĖS
BALFas, JAV, yra gavęs iš 

vieno lietuvio, buvusio tremtini0 
Sibire, dabar atsidūrusio Lenki
joje, ranka rašytą, 4 mergaičių 
paruoštą maldaknygę, kurioje 
ir maldos jų pačių ar kitų trem
tinių sukurtos. Maldaknygėje 
dvelkia pasiaukojimo dvasia, 
šaukinti “Viešpatie... jei reikia 
aukų, imk jas iš manęs, tik duok 
man kankinių drąsos ir stipry
bės...”

A.A. TĖVAS JONAS 
KIPAS, S.J.,'

buvęs ilgametis atkurtos Lietu
vos jėzuitų provincijos vyres
nysis ir Kauno jėzuitų gimnazi
jos rektorius bei direktorius, mi
rė gruodžio 27 d. Berlyne.

LAIŠKAS DIEVUI
Septynių metų berniukas Ste" 

fano Paolucci iš Cesena miesto 
Italijoje, parašė laišką Jėzui, 
užrašydamas adresą: Mažam-Jė
zui, Dangaus gatvėj. Vaikas laiš
ke sako, kad jo tėvas bedarbis ir 
reikia pagalbos jam ir jo ma
žiems broliams. Laiškas pateko 
pas popiežių. Vatikano sekreto" 
rius šeimai nusiuntė piniginę 
pagalbą.

* * *
Tyriausia, gražiausia meilės 

gėlė> yra atleidimas, bet jis ran
damas tik augščiausioje meilė
je, todėl jį matome tik Dievuje 
ir motinose. — Stiįtgr

Kas nemoka atleisti, išnaiki
na tiltą, per kurį jam pačiam 
reikės praeiti, nes kiekvienam 
žmogui atleidimas yra reikalin
gas. — Lord Gerbert

KAIP ATRODO LIETUVA IR JOS NUOTAIKOS
Neseniai iš Lietuvos į Vaka

rus atvykęs buv. Sibiro tremti
nys “Eltos Informacijoms” pa
pasakojo apie savo pergyveni
mus ir pastebėjimus. Be jau ži
nomų (iš ankščiau atvykusių) 
dalykų, kiekvienas naujas turi 
kai kurių skirtingų žinių. Visa 
tai padeda sudaryti tikresnį vaiz 
dą ir apie okupuotąjį kraštą ir 
apie trėmimus į Sibirą.

Lietuva vis dar išsiskiria iš 
sovietinių kraštų. <

Atvykėlis t. k. papasakoja, 
kad grįžusiam iš tremties į Lie
tuvą lietuviui-tremtiniui susida
ro toks įspūdis, kad esi patekęs 
jau į užsienį. Pripratusiam prie 
rusiškų pastatų, kelių, žmonių 
apsirengimo, miestų ir kaimų 
čia tuoj krinta į akį skirtingos 
sąlygos. Nors ir okupanto nuvar 
ginta, Lietuva skiriasi nuo Ru
sijos tiek, kiek iš kitos pusės ji 
skiriasi nuo Vokietijos.

Pirmiausia matosi Lietuvoje 
žymiai geresnis žmonių aprė- 
das, negu Rusijoje. Lietuvos gy
ventojai nešioja visiškai kitų 
fasonų rūbus, nei ten. Moterys 
ypač Lietuvos miestuose pamėg
džioja, kiek galint, Vakarų ma
das, pagal gautus iš užsienio 

madų žurnalus, ir plaukų šukuo
sena daugelyje atvejų ima ly
gintis Vakarams. Drabužių spal
vos Rusijoje daugiausia tam
sios: juoda, mėlyna. Lietuvoje 
įsigali vis daugiau ir švieses
nės, margesnės spalvos. Ypač ge 
riau apsirengę lietuviai Kaune. 
Net tvirtinama, kad kauniečiai 
esą geriau apsirengę, negu bet 
kurio kito miesto gyventojai 
Sov. Sąjungoje. Vis daugiau dra 
bužių matytis pasiūtų iš ameri
kietiškų medžiagų. Vyrų kelnės 
siuvamos taip pat pagal Vaka
ruose įsigalėjusią madą — siau
resnės, negu ankščiau.

Komjaunimo ir partijos pa
reigūnai kartais griežtai kriti
kuoja įsigalinčią ir Lietuvoje 
“vakarietiškų” kelnių, “vakarie
tiškos” šukuosenos madą. Kal
bama apie “stiliagas” ir stengia
masi jiems prikišti “keliaklūp- 
čiavimą Vakarams”.

Tačiau visa tai netrukdo, 
kad Kauno jaunimo, ypač stu
dentų tarpe, jaučiamas didelis 
susidomėjimas Vakarais. Tai 
pasireiškia netik drabužių fa
sone, šukuosenoje, vakarietiškos 
muzikos ir šokių pamėgimu, bet 
ir tam tikrais kalbiniais išsireiš_ 
kimais. Uoliai skaitoma ir užsie

nio literatūra, kiek ji randama 
bibliotekose, be to, ir vienas ki
tas nučiuptas užsienio žurnalas. 
JAV pasiuntinybė8 Maskvoje 
leidžiamas žurnalas rusų kalba 
“Amerika” taip pat eina per 
rankų rankas.

Kaip šiuo metu su maistu?
Maisto problema šiuo metu 

Lietuvoje jau nebėra tokia ak
tuali. kaip ankščiau. Kur nors 
nuošaliame miestelyje prekių 
būna maža, bet turguose galima 
gauti bemaž visko ir tai daž
nai pigesnėmis kainomis, negu 
valdiškose krautuvėse. (Be rei
kalo Amerikos lietuviai savo 
siuntiniuose kartais įdeda dar 
sviesto, taukų, cukraus ir pana
šių produktų — jų yra ir pačio
je Lietuvoje. Tik drabužį įsigy
ti _ tai buvo ir lieka problema!). 
Mažesniuose miesteliuose, tiesa, 
ii dabar dar kartais tenka prie 
duonos išstovėti po valandą lai
ko, tačiau jau gauti galima. Par
duodami daiktai nevyniojami 
į popierių, kaip buvo nepriklau
somoje Lietuvoje, arba kaip yra 
visur laisvajame pasaulyje. 
Šiaip jau su maistu Sovietų Są
jungoje vis dar blogi reikalai. 
Kvietinių miltų kai kur galima 
gauti tik didžiųjų švenčių metu. 
Tuomet eilės susidaro jau iš nak 
ties. Sovietiškoji liaudis maiti

nasi labai prastai. Ne visada pa
jėgia iš savo uždarbio ir saulė
grąžų aliejaus ar margarino nu
sipirkti. Bulvė ir duona jos pag
rindinis maistas. Kaip minėta, 
Lietuvoje su maistu kiek geriau, 
ir, būtent, gera dalimi dėka kol- 
chozninkų privačių sklypelių ir 
jų laikomų gyvulių. Parduoda 
savo gaminius ne todėl, kad ne
galėtų patys suvartoti, bet todėl, 
kad norį pasidaryti sau vieną ki
tą rublį, nes uždarbiai kolcho
zuose, kaip visiems žinoma, vi
sai menki.

Išoriniai vaizdai.

Keliai Lietuvoje, palyginus su 
Rusija,, labai geri. Tačiau kaimų 
vaizdas nykus. Namai nepapras
tai apleisti, stogai prakiurę, ap
šepę. Išvežtų į Sibirą ūkininkų 
sodybos daugiausia sugriautos. 
Ir tik iš apleisto sodelio gali spė
ti,kad čia kada tai lietuvio gy
venta. Griuvėsiuose dilgėlės įsi- 
bujojusios.

Miestuose matosi labai didelis 
skirtumas tarp nacionalizuotų 
ir privačių namų. Nacionalizuo
tieji, (valdiški) namai atrodo 
baisiai: visa apleista, sugadin
tas vandentiekis ir kiti įrengi
mai, iš lauko ir viduje nubyrėjęs 
tinkas. Jei greta nacionalizuoto ¡ 
namo stovi namelis, turįs priva- Į 

tų savininką, tai jis išsiskiria 
kaip diena nuo nakties.

Sovietinės kariuomenės- dau
giau pastebima Vilniuje, Kau
ne, Tauragėje, Mariampolėje 
(Kapsuke) , Klaipėdoje, Pagė
giuose. Klaipėdos įgula pavieto- 
ta senose kareivinėse. Prie Klai
pėdos įgulos priklauso ir stipri 
zenitinė artilerija, kurios būsti
nė pajūryje, maždaug pusiauke. 
lyje tarp Klaipėdos ir Palangos. 
Tarp rusų karių ir lietuvių nėra 
jokio bendravimo. Rusai ir to
liau tebelaikomi okupantai”. 
Be to, yra ir sunkumo su kalba: 
kaimiečių dauguma visiškai ne
moka rusų kalbos.

Pačioje Klaipėdoje, galbūt, 
daugiau kaip pusė gyventojų 
yra rusai. Tačiau Klaipėdos 
krašte rusų nėra daug, daugiau
sia jie įsikūrę miesteliuose ir 
sovchozuose.

Kuršių Neringa tebelaikoma 
draudžiama zona. Net grupinės 
ekskursijos turi turėti leidimą. 
Klaipėdo” uostas nuo plačiosios 
visuomenės yra izoliuotas. Jis 
aptvertas aukšta lentų' tvora. 
Viršuje ištemptos spygliuotos 
vielos. Nuolat saugomas.

Palangos kurorto pliažui yra 
išskirta tik apie 11/2 km. ilgio 
ruožus. Pajūryje vasarą leidžia
ma vaikščioti iki 23 vai. Po to8
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VHIAVA KURIĄ ISGHBĖJO MOTERSS
Per 33 metus Sibire gyveno 

lietuvaitė, vardu Elzbieta Ka- 
keranaitė. Buvo ten ir lietuvių 
karių- tarnavusių rusų kariuo
menėj. Pakrikus caristinei val
džiai, jie suorganizavo lietuviška 
hatalijoną, o vietiniai lietuviai, 
senieji tremtiniai, padovanojo 
jiems paprastą, bet gražiai pa
siūtą vėliavą.

Lietuviškasis batalijonas ruo
šėsi grįžti į Tėvynę, ir ši vėliava 
turėjo juos parvesti į Lietuvą. 
Tačiau vieną naktį juos iš pasa- | 
salų užpuolė bolševikai, išžudė i 
dalį karininkų ir kareivių, o Ii- j 
kusius išsklaidė. Jų vėliavą iš
gelbėjo Elzbieta Kakeranaitė: I 
perėmė ją iš vieno persekioja- j 
mo lietuvio kario.

Jai buvo pasakyta, kad vėliava j 
reikia pargabenti į Lietuvą. Bet | 
kaip? — galvojo ji. Apsivyniojo 
aplink save, po drabužiaisjr išė
jo Lietuvos linkui.

Keliavo ištisus metus pėsčia, 
vežimai8- traukiniais. Praėjusi į 
Sibiro dykumas, Rusijoj pateko 
į boševikų nagus. Buvo tardoma 
ir mušama, tačiau tautinės re
likvijos neišdavė. Niekas neži
nojo, ką ji slepia po savo dra
bužiais: budėjo dieną ir naktį.

MOTERIE - MOTINA!
• Visos Tavo maldos, visos Ta

vo jėgos, pastangos ir aukos 
tebūnie Tavo Tėvynė* labui.

• Nepamiršk, kad Tavo žemė 
bus laisva ir nepriklausoma. 
Tik lietuviai turi į ją šventą 
paveldėjimo teisę.

• Gerbk savo senelių papročius 
ir tikybą. Auklėk savo vaikus ’ 
religinėje ir tautinėje dvasia- Į

valandos visas pajūrio smėlis 
yra išakėjamas. Pajūrio pušyne 
į abi puses nuo Palangos yra ste 
bėjimo bokštai. Labai madoje 
gintariniai gaminiai. Net nelie
tuvės gintarinius karolius nešio
ja — kaip gyduolė nuo įvairių 
ligų... Palangos vasarotojų tarpe 
lietuvių tautybės žmonių ne
daug tebūna. Pats Palangos mie5 
telis gerokai išsiplėtė, daug nau
jų namų ir gatvių. Pastarosios 
yra meksfaltuoto8. Naujai pasta-1 
tyti namai yra mūriniai. Sezono 
metu Palangoje viskas bran
gu. Iš Palangos į Kretingą kas 
valandą kursuoja autobusas.

Dėl okupanto sudaryto skur
do kaime, kas tik pajėgia bei 
gali — veržiasi į miestus, ku
riuose paprastai yra kiek dides
nės galimybės. Todėl kolchozuo. 
se ir sovchozuose didelė persva-' 
ra moterų ir senių.

Žmones grįžusius . iš Pietų 
Amerikos į Lietuvą laiko vi
siškai “kvailiais”. Bet kartu ir 
patenkinti- kad “ir jie paragaus 1 
tarybinę laimę”. Keletas grįžu
sių, kaip tekę girdėti, pabaigė 
savo gyvenimą saužudybe.

Kai dėl nuotaikų, tai lietuviai 
nėra susitaikę su mintimi, kad 
rusai Lietuvoje liks amžinai. 
Daugelis nebijo net karo ir yra 
įsitikinę, kad tokiu atveju vis
ką8 pasikeis.

kad kas šito nepastebėtų. Kiek
vieną minutę ji save statė į pa
vojų, nes šios vėliavos atradi
mas būtų grėsęs sušaudymu.

Po baisių vargų ir kančių ji 
pasiekė Tėvynę. Vėliavą perda 
vė pirmiesiems Lietuvoj susior
ganizavusiems kariams, ir tai 
buvo pirmoji Lietuvos kariuo
menės vėliava.

Aplaistyta žuvusių karių krau

jų, permerkta karžygės prakai
tu ir ašaromis ši vėliava greitai 
išsiskleidė Lietuvos žemėje ir 
ėmė burti aplink save tūkstan
čius naujų karių. Lietuva buvo 
išgelbėta nuo bolševikų ir kitų 
jos priešų.

Elzbieta Kakeranaitė, kaip 
tyli karžygė, pasitraukė į pa
prastą rnoter3 gyvenimą. Apie 
ją niekas daugiau nežinojo, — 
net laikraščiai nieko nerašė, o 
tačiau ji atliko didžiausią patar
navimą savo Tėvynei.

ŽIEDAS ANT PIRŠTO
Kodėl žiedą nešiotam mes ant 

kairės rankos antrojo savo ma
žumu piršto? Tai yra todėl, kad 
buvo manyta, jog į tą pirštą atel 
na iš širdies meilės vena.

© Londone viena 83 metų se
nutė, atėjusi užsiregistruoti į 
mašinraščio kursus, pareiškė, 
jog dėl senatvės nebesuskaitanti 
savo rankraščio.

je. Remk savo bažnyčią trem
tyje ir būk jos nare.

* Vartok šeimoje lietuvių kalbą 
ir įžiebk savo vaikų sieloje 
meilę jai.

° Didžiuokis, kad esi lietuvė. Te 
būna Tavo namų židinys lie
tuvybės tvirtovė svetur. Iš Ta
vo lūpų tavo vaikai tepažįsta 
savo protėvių kraštą* jo gar

Iš Lietuvos pogrindžio į Sibirą ir atgal
Atrėmė karinės įgulos puolimus

Buvo atremti keli vietinio 
garnizono puolimai, nes karei
vių skaičius buvo gana ribotas, 
o ir vadovybė bijojo imtis ku
rių nors priemonių be Maskvos 
leidimo.

Iš pradžių atvyko generolas 
Byčkovas, kuris turi nepapras
tai saldų liežuvį, po to visa eilė 
aukštų karininkų iš Kazachsta
no ministerijos, tačiau jie nieko 
negalėjo padaryti padėties pa
gerinimui. Kaliniai įteikė ats
tovams raštišką prašymą, pana
šų kaip vėliau Džezkazgane. Sto 
vykia laukė, kada atvyks ats
tovai iš Maskvos. Jie atvyko, 
bet kiek kitokios sudėties, negu. 
kaliniai laukė.

Įsiveržė tankai be pasigailėjimo' 
traiškė žmones

„ l
1954 m. birželio 26 d. tankų' 

dalinys, asmeniškai vadovau
jant GULAG viršininkui gene
rolui Dolgych, įsiveržė į zoną. 
Dar išvakarėse jis atsisakė net 
pažiūrėti į kalinių prašymą ir 
įsakė išeiti į darbą.

Įsiveržę tankai be jokio pasi
gailėjimo traiškė žmones ir grio 
vė barakus, o kareiviai šaudė 
beginklius kalinius. Visus nu-1

bingą istoriją, geografiją ir 
teišmoksta karštai visa tai pa
milti.

® Lietuvių dainos, lietuvių pa
sakos, tautiški rankdarbiai bei 
papročiai padės Tau išsaugoti 
gyva lietuviškumą Tavo vai
kuose.

* Skaityk ir remk lietuvišką 
spaudą. Knygnešių dvasią ir 
lietuviškos knygos meilę skie
pyk vaikų širdyse.

šautuosius badė peiliais ir fo
tografavo lavonus. Vėliau buvo 
gauta žinių, kad tomis fotogra
fijomis jie norėjo įrodyti, būk 
kaliniai pasipiovė tarpusavyje.

Išlaužus moterų zonos vartus, 
vienas tankistas atsisakė važiuo 
ti į būrį moterų, užtverusių ke
lią. Karininkas jį vietoje suėmė, 
nuplėšė antpečius ir pats įsė
dęs į tanką sutraiškė nespėju
sias pasitraukti moteris- (Po to 
jis tikriausia gavo medalį už 
“pasižymėjimą kovoje”. Juk ir 
už kalinio nušovimą eiliniam 
kareiviui duodavo dvi savaites 
atostogų).

Taip baigėsi sukilimas

Sukilimo malšinimas vyko 
kelias valandas. Po to viepus 
kalinius išvežė į stepes atskiro
mis grupėmis ir pradėjo rūšiuo
ti. Sukilimo štabą suėmė. Kaip 
teko vėliau išgirsti, to štabo va
dą pulk. Kuznecovą sušaudė.

Vienus kalinius sodino į vago
nus ir išvežė, o kitus grąžino į 
stovyklą. Net ir dalyvavę suki
lime tiksliai nežinojo, kiek bu
vo aukų tą paskutinę dieną, bet 
spėjama, kad daugiau kaip trys 
šimtai, neskaitant kitų dienų 
aukas. Bet ką tai reiškia Mask
vai keli šimtai, jei ji net milijo-

LIET. MOTERŲ TAUTINIŲ 
DRABUŽIŲ KONKURSAS

Montrealy, Kanadoj- įvyko 
vasario 7. d. Aušros Vartų pa
rapijos salėj, liet, moterų taut, 
drabužių konkursas. Konkurso 
tikslas — parodyti meilę tauti
niam rūbui, per šimtmečius 
kurtam ir puoselėtam mūpų tau
tos moterų.

® Soliste Prudencija Bičkienė
gavo kvietimą dainuoti Cinci
nnati miesto operos Toscos pas
tatyme balandžio 24 d.

Laisvės Statula 

■ir Karo 

Muziejus 

Kaune, kur 

buvo saugojimą 

kovų trofėjai.

Naudingi Patarimai
VARŠKĖ

Varškė yra labai sveikas’mais" 
tas, ypač vaikams ir seneliams. 
Todėl gerai valgyti ją kuo daž
niau. Čia štai visai paprasta8 re
ceptas skaniam saldžiam patie
kalui. Paimti geros varškės, ge
rai ištrinti ją,jei per sausa, tai į- 
pilti šiek tiek pieno ar grietinės. 
Gerai sumaišyti su rudu cuk
rum. Jei sumaišysite su baltu 
cukrum, tai nebus taip skanu. 
Duoti kiek pastovėti, kad cuk
rus visai išsileistų, vėl išmaišy
ti ir duoti valgyti. Jei yra noro, 
apibarstyti .dar tarkuotais rie
šutais. Šeimininkė

Kad nuskintos gėlės vazose 
ilgiau išsilaikytų šviežios, į van
denį reikia įpilti šaukštą amo
niako.

nų gyvybių nepagailėjo.
Lietuvių kiek teko girdėti, 

pirmomis sukilimo dienomis 
žuvo penki, o kiek paskutinę 
dieną sutraiškė tankai, nėra ži
nių. Tarpe žuvusių buvo Kazys 
Šiugždinis iš Prienų, Vytautas 
Merkevičius iš Dzūkijos ir kiti, 
kurių pavardžių nežinau. Alfon
sui Kunigoriui. tankas sutrynė 
koją.

Taip baigėsi Kengyro trage
dija, viena iš daugelio, tačiau 
Kengyro sukilimas nuskambėjo 
toli. Vorkutos ir Norisko suki
lėliai pajautė, kad ir kitiems 
draugams vergų varovai nepa
laužė laisvės dvasios-

Po streiko ir sukilimo kalinių 
nuotaika ir vėl krito. Nesimatė 
jokios prošvaistės ateičiai. Kas
dien katorginis darbas, siur
biantis paskutines jėgas, kas
dien tie patys neapykanta per
sunkti čekistų veidai ir aplink 
— stepė. Stepė be galo, be kraš
to, saulės išdeginta, pilna vargo 
ir kančių. (Bus daugiau)

MAŽO ĮSIPAREIGOJIMO
DIDELI DARBAI

Jubilėjinių metų bėgyje atli
kom keletą reikšmingesnių kul 
tūrinių darbų, kurių žymiausi 
yra, — tai spektaklio pastaty
mas, pasirodymas Europos lais
vinimo akcijos dienoje ir lietu
vių tautinių šokių atstovavimas 
tarptautiniame liaudies meno 
f estivalyj e.

Visuose mūsų darbuose be 
skautų talkininkavo mums se
nieji draugai — bendradarbiai- 
kurių pagalbą nuoširdžiai ver
tiname.

Prisidėjusiems prie mūsų pa
rengimų aukomis, darbu, pata
rimais ar kitokiu būdu,dalyva
vusiems mūsų parengimuose, 
sveikinusiems su laimėjimais 
ir suruošusiems mums vaišes 
reiškiame visiems nuoširdžią 
skautišką padėką.

Skautų Vadovybė Argentinoje 

PAKELTI Į VYR. LAIPSNIUS

Skautų Jubilėjinių metų pro
ga s. v. skilt. Algimantas Ras- 
tauskas pakeltas į vyr. skilt. 
laipsnį. Vasario 16 dienos proga 
pakelti į vyresniškumo laipsnius 
šie skautai: į vyr. skilt. — Re
gimantas Vedegys; į skilt. — s. 
v. paskilt. Zigmas Jaunius: į 
psklt.,— Danguolė Valentinaitė.

PERTVARKYTA SKAUTŲ 
VADOVYBĖ ARGENTINOJE

Vyriausio Skautininko patvar 
k^mu įsteigta Lietuvių Skautų 
Vietininkija Argentinoje. Vieti
ninku paskirtas pskt. S. Babro- 
nis. pavad. — vyr. skilt. Aldona 
Jablonskytė.

— Tautos Šventės — Vasario 
16 minėjimo dieną įvyko bendra 
iškilminga skautų sueiga, ku
rios metu pagal Vyriausiojo 
Skautininko įsakymą s. v. vyr. 
skilt. Algimantas Rastauskas ir 
skilt. Zigmas Jaunius apdovano
ti Tėvynės Sūnaus Žymeniu. Iš
kilmingoje sueigoje dalyvavo 
ir lenkų skautų atstovas, kuris 
lietuvius skautus sveikino mūsų 
Šventės proga ir pageidavo tam
presnio bendradarbiavimo su 
lietuviais.

/SDOOOOOOC
ATVYKS IŠ JAV KREPŠINIO 

KOMANDA
. Amerikos Lietuvių Fizinio 

Aukl. ir SportoKomitetas prane
ša, pagal paruoštą planą Š. Ame
rikos lietuvių vyrų krepšinio 
rinktinė, sudaryta iš čia gimu
sių ir naujai atvykusių, numato 
1959 m. liepos mėnesio pradžio
je išvyką į Braziliją, Argentiną, 
Urugvajų bei, eventualiai, į Ko
lumbiją ir Venecuelą. Apie mė
nesį užtruksiančiose kelionės 
metu teks rungtyniauti su lietu
vių ir vietinėmis komandomis.

Reprezeptacinę krepšinio rin 
ktinę paruošti ir jai vadovauti 
pakviestas žinonjas krepšinin 
kas Vytautas Grybauskas.

0 Povilas Tautvaiša ryšium 
su antros vietos pasidalinimu 
didžiajame Milwaukee, JAV, 
turnyre (pustaškiu žemiau did" 
meisterio P. Benko) bus sumi
nėtas viso pasaulio šachmatų 
spaudoje.

• P. Vaitonis, Kanados meis
teris, prieš kurį laiką davė si
multaną St. Catherines žaidė
jams, demonstruodamas puikų 
žaidimą. Jis laimėjo 24 iš 26 par
tijų.

I
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BERISSO (Atkelta iš 2 psi.) 
buvo pradėta pamaldomis 10 vai. vie 
tos bažnyčioje, kur susirinko gra
žus būrys berlss.lietuvių. Pamaldas 
atlaikė ir pritaikintą, tai dienai pa
mokslą pasakė iš Bs. As. atvykęs 
kun. A. Lubjckas. Pamaldų metu 
“Mindaugo” d-jos choras, vad. p. A. 
Petraičio, sugiedojo “Pulkim ant 
kelių ’’ ir kitas giesmes.

12 vai. mindaugiečiai svečiams iš 
iš Bs. As., — o jų atvyko nemažai 
ir saviesiems suruošė puikią asadą. 
Asadą kepė ir patarnavo prie stalų 
patys nariai ir narės.

18 vai. d-jois patalpose, c. Ñapó
les 4260, įvyko pilietinis minėjimas, 
kuri pradėjo savo žodžiu p. S. Dulks 
nys. Apie Vasario 16-tąją kalbėjo 
inž. J. Ramanauskas, nurodęs, kaip 
mes Argentinoj galėtumėm išlaikyti 
lietuviškumą ¡t prisidėt prie Tėvynės 
atvadavimo. Po O. Petraitytės ir O. 
Ožinskienės deklamacijų lietuvių 
Tautos šventės proga sveikino lie
tuvius Berisso ukrainiečių “Prosvit” 
d-jos atstovas p. Diducli. Dar kalbė 
jc “Laiko” — J. Vedegys, “Balso” 

•—• P. Ožinskas atstovai ir kun. A. 
Lubickas. Po to Z. Juknevičius pers
kaitė rezoliuciją, kuri bus pasiųsta 
Bs. As. pronvincijos vyriausybei.

Mindaugiečiai,’ minėdami mūsų 
nimu “Rytojaus diena,” kur svar
biausią vaidmenį atliko V. Stundžia.

Programą tvarkė ir gražiai lietu
viškai pranešinėjo stud. Stundžia.

Mindaugiečiai, minėdam imūsų 
tautines šventes ir ruošdami įvairius 
kitus kultūrinius parengimus, tik
rai atlieka didėlį tautinio auklėjimo 
darbą. O dirbti — parodo gilų pa
sišventimą. Garbė . draugijos vado, 
varus ir nariams.

MŪSŲ MIRUSIEJI
MIRĖ K. RAMANAUSKAS
Š. m. sausio 13 d. širdies liga 

staiga mirė. Velionis turėjo ba
tų krautuvę San Isidro. Liko 
liūdinti žmona ir sūnus Alfon
sas. Sekančią dieną su religinė
mis apeigomis buvo palaidotas.

« 1959 m. vasario mėn. 4 d. 
netoli savo namų, c. Luzuriaga 
292, staigai gatvėje mirė Jonas 
Kasparavičius, kilimo nuo Ša
kių, arti 54 metų amžiaus. Į Ar
gentina atvyko 1930 m., dirbo 
įvairiose vietose, o paskutinius'/ 
23 metus sąžiningai ir su visais 
draugiškai išdirbo Jornet Hnos. 
saldainių fabrike. Pašarvotas 
buvo Bakšių — velionies sesers 
šeimos namuose, Santos Du
mont 4471, Cap., iš kur ir buvo 
palaidotas Chacarita kapinėse.

■» Caseros y Pozos ligoninėje 
1959 m. vasario 12'd. 3 vai. nuo 
vidurių žaizdų išsirgęs 4 mėne
sius, mirė Boleslovas Milenevi- 
čius; kilimo rokiškietis, 59 metų 
amžiaus. Giliame liūdesy paliko 
žmoną Veroniką Žvirblytę - Mi- 
lenevičienę ir 19 metų sūnų Emi 
lijų Albertą.

Pašarvotas buvo savuose na
muose, c. Coronel D’elia 2661, 
Valentin Alsina, V. Industrial, 
gausiai tautiečių, ir draugų bei 
kaiminų lankomas. Vasario 13 
d., palydėtas kun. Antano Lu- 
bicko, artimųjų ir pažįstamų bu 
vo palaidotas gražiose Flores ka 
pinėse. Ilsėkis ramybėje arti
mųjų ir draugų širdyse, belauk
damas Kristaus prižadėto Pri
sikėlimo ir tikinčiųjų maldų.
EIII=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=įll=lll=||l=I|I=Į 

Į Casa "DOMICELA" | 
ĮĮ Sav. A. LEVANAVIČIUS | 
Į ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ MEGZTINIAI, = 
iii —= ŠALIKAI, KAMPEROS = 
III ™į šilko ir drobes išdirbiniai ¡= 
= — PRIEINAMOS KAINOS — = 
| CANADA 2025 Lands O.

Casa MUSKETAS
Parduoda

PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONU8 
TELEVISIOS APARATUS

IRNUOMUOJAMA PIJANINUS
T. E. 50 - 5948 Sanabria 3790-92

“ 1959 m. vasario 19 d. mirė 
vėžio liga ilgametis šv. Cecilijos 
choro narys ir “Laiko” skaity
tojas Petras Šukys, 55 metų am 
žiaus, nevedęs. Dirbo Bung y 
Borg dėžučių fabrike. Sekančią 
dieną su religinėmis apeigomis, 
palydėtas draugų ir pažįstamų, 
palaidotas Flores kapinėse.

Lietuvos Kariuomenės sa
vanoris a. a. Juozas Kubilius, 
gim. 1897 m. Petropkos kaime, 
Daujėnų valse., Biržų apskrity. 
1925 m. atvyko į Argentiną. 1927 
m. vedęs Elzbietą Motiejūnaitę, 
dirbo Anglo skerdykloj darbo 
vedėju. C. Caseros “Instituto 
Cirugía Toraxica” po sunkios 
plaučių operacijos dėl silpnos 
širdies 1959 m. vasario mėn. 7 
d. mirė. Buvo pašarvotas c. Por 
vgnir 3287, Lanus Oeste, savuor 
se namuose. Didžiame liūdesy 
liko žmona Elzė Motėj ūnaitė - 
Kubilienė, žmonos sesutės — Lu 
žienė ir Jalinskienė su šeimo
mis ir brolis Kazimieras Mote- 
jūnąs, o Lietuvoje — Adelė ir 

velionies broliai, sesutės ir kiti 
artimieji. Vasario 9 d. iš Aušros 
Vartų bažnyčios buvo kun. An
tano Lubicko, artimųjų ir drau
gų palydėtas į Sarandi kapines 
amžinajam poilsiui, Tebūna tau 
lengva Argentinos žemelė, ar
timųjų ir draugų lankoma.

Puikiausios maudymosi sąlygos suraus vandens
Baseine ‘ ‘ LI E T U V A ' 

LA SALADA
— 1 KVADRA NUO BASEINO “LA ISLA” —

Sav. Kastutė Masiokiene ir sūnus
DUODAMI PIETŪS IR ŠALTI GĖRIMAI

Vitrinų Fabrikas 
„V I T R A L“

Sav. W. A. Rastauskas 
Įrengimas moderniškų vitrinų 

1 prekybos namams ir krautuvėms.
Av. SAN MARTIN-3038

Lomas del Mirador
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iii
FARMACIA "N E N I S K I S" | 

UI 
ANTONIA NENISKIS de GUTIERREZ^

FARMACEUTICA Üj
ĮĮĮ

AV. SAN MARTIN 740 =
ĮĮĮ

BURZACO ĮĮĮ
yj 

(Pdo. Ate. Brown) m
' i”30 metrų nuo Av. Espora, prieisi» =

col. San Vicente stotį. ĮĮĮ
ĮĮĮ

KALBA LIETUVIŠKAI. |
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j MINKŠTU KĖDŽIŲ FABRIKAS J v <-
GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 

Í MINKŠTOS IR STIPRIOS KŪDŪS. 
♦: . „ 
>1 -profesionalas yra paszruosęs
i ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS

$ DARBAI.
V Savininkas

i Jonas J a n u š i s
J COCHABAMBA 1811-17
*; Villa Scasso

T. E. «8 - 7208

MIRĖ MONIKA DANSEVI- 
ČIŪTĖ — BALIUKIENĖ

Nuo aukšto kraujo spaudimo 
savo namuose, pasaje La Cons
tancia 12611, Capital, š. m. vasa
rio 7 d. 23 vai. mirė Monika 
Dansevičiūtė - Baliukienė. Ve
lionė buvo pačiame žydėjime,

teturinti vos 49 metus, gimus 
1909 m. Lietuvcije, Jonionių k., 
Liškiavos valse., Alytaus apskr. 
■1930 m. atvyko į Argentiną, o 
1931 m. čia ištekėjo už Konstan
tino Baliuko. Po 10 darbo metų 
iš fabriko “Centenera” dėl ligos 
pasitraukė ir gavo pensiją. Su 
vyru, kaip ir su savais tautie
čiais ir kaimynais gražiai sugy
veno, nes buvo švelnaus, malo
naus ir taikingo būdo. Buvo uoli 
“Laiko” skaitytoja. Todėl ne
nuostabu, kad palydėti į Flores 
kapines mylimo-ir brangaus as
mens, kurį netikėta mirtis iš
plėšė iš gyvųjų tarpo, susirinko 
gausus būrys draugų ir artimų
jų. Didžiam nuliūdime paliko 
vyrą Konstantiną, Lietuvoje se- 
nuką tėvelį 75 m. amžiaus, ne
seniai tik grįžusį iš Sibiro, tris 
brolius — Julių, Petrą, Vladą 
ir dvi sesutes —- Vladzią ir Al
doną.

Lai būna tau, Monika, lengva 
Argentinos žemelė, tave globo
jusi gyvą keletą metų!

Mirus brangiai mamytei Sofijai P. POCIŪNIENEI, 
u-to studentą

Edvardą Kazimierą Pociūną
skaudaus liūdesio valandoje nuoširdžiai užjaučia

DEVEIKIS - PIPIRAS su Šeima.

Š. m. vasario 7 d. atsiskyrė su 
šiuo pasauliu Antanas Račkaus
kas, 64 metų amžiaus, gyv. Cnel. 
Díaz 628, Pineyro. Velionis bu
vo kilęs iš Panemunikų km., 
Rumbonių par., Alytaus apskr. 
ir Argentinoje vedęs Oną Rėk- 
laitytę. Be žmonos paliko Ar
gentinoje dukterį Oną Lidiją, 
17 m., sūnų Antaną Juozą, 15 m.

seserį Bronę R. Džiovalienę, švo 
gėrį A. Dumbliauską ir kitas gi
mines Lietuvoje. Palaidotas Sa
randi kapinėse.

PADĖKA
Laukusiems mano vyrą Anta

ną Račkauską ligoje, davusiems 
kraujo, jam mirus prisiuntu- 
siems gelių, palydėjusiems į 
amžino poilsio vietą ir pareiš- 
kusiems mums liūdesio valan
dose užuojautą nuoširdžiai dė
koj ame

Ona Račkauskiene, duktė O.
Lydija ir sūnus A'. Juozas.

™ 1959 m. vasario mėn. 9 d. 
'8,15 vai. Salaberry ligoninėje 
iš gyvųjų Lietuvių kolonijos tar 
po išplėšė nė vieno neaplenkian
ti mirtis visų mylimą Sofiją Pa- 
gojaitę — Pociūnienę, gimusią 
1906.1.20. Telšiuose ir atvykusią

* „PENSION LITUANA’’, sav. 
Juozas Palšis: Villa Rumlpal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ia 
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagu® pa
tarnavimas. 
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1 FARMACIA ZARATE ALCORTA |
i
t de ELVA BERSABE ZARATE DE JOSPAITTS į
* FARMACEUTICA NACIONAL *■
Ž — YPATINGAS PATARNAVIMAS LIETUVIAMS — t 
3 KALBAME LIETUVIŠKAI Į

t ' ** A v d a. Argentina - Barrio Parque Liceo - Córdoba
Ž " -í•' ‘J4 ‘J’ *1* ‘■I4 wI4 *1* *5* ‘T’ fcJ4 ‘J* *1* ‘i4 *T4 tf' *1* *1* fcJ4 •J* •J* *14 *J* ‘T4*!4 •f* •J* *$“?* *J* ‘I4 ‘J* •J* ‘i* *5*

ALBERTO E. TIMINSKAS I
“COCHERIA” I

i AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS *
Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- >:

Į nes j. tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu- į»: 
vėms ir krikštynoms.

= AV. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal £
Temperley BALCARCE 510‘tį

í F.C.N.G.R. Lomas de Zamora;<
į:

į Argentiną 1930 m. Velionė 
1932 m. ištekėjo už Jono Pociū
no, kilimo nuo Šėtos, Kėdainių 
apsk. Buvo pašarvota Daukšų 
namuose, Montiel 5785, V. Lu
gano.

Giliame liūdesy paliko vyrą 
Joną Pociūną, sūnų” Eduardą, 
Buenos Aires universiteto Eko
nominių Mokslu fakulteto stu
dentą ir Lietuvių Centro Jau
nimo instrumentalinio kvarteto 
smuikininką, Kotryną Pociū- 
naitę - Daukšienę, Rosita Dauk
šaitę ir Daukšą, pusbrolį Domą 
Parčauskį' su šeima, dvi sesutes, 
broliuką ir kitas gimines Lietu
voje.

Po gedulingų šv. Mišių Santo 
Cristo bažnyčioje, kun. A. Lu- 
bickui ir daugybei tautiečių ir 
kaimynams dalyvaujant, buvo 
palydėta į Flores kapines, 
kur gražioje vietoje, po mede
liu, papuošta gyvų gėlių vaini
kais, pasiliko amžinajam poil
siui, belaukdama maldų, garbin
go Prisikėlimo ir artimųjų lan
kymo.

MOTORAI,
Pervyniojimas (bobinaje) ir kiti 
motorų ir elektros reikmenų patai

symai.
SĄŽININGAS DARBO ATLIKIMAS
JUJUY 1362 Lanus Oeste

Lietuvis fotografuoja 
įvairias šventes, vestuves, 

krikštynas
Daro spalvotas nuotraukas.

c. MEXICO 143, CAPITAL
T. E. 30 - 5372

* „LIETUVA” Sav. V. Nalivcdkiu 
Dėl informacijų kreiptis: Tariamo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5. T. B. 
33 - 9584.

* KIRPYKLA “O L G A” —i Ilga- 
(alkis plaukų sušukavimas (karštae 
tr šaltas, atliekamas moderniškomis 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga JasiulytS - Vitkauskiene, 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85.

Imprenta de “LAIKAS”
Mendoza 2280 * Avellaneda
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Patriotiškumo ir
Tinkamai pagerbti mūsų tautos 

didvyrius, kovojusius už laisvę, sug
laudinti gretas ateities kovai ir sus
tiprėti dvasia -— štai, atrodo, kokia 
yra Vasario 16 d. minėjimo prasmė.

Šįmet, kaip ir praeitais metais, šią. 
didžiąją Tautos šventę organizavo ir 
pravedė ALOST —■ lietuviškąją or
ganizacijų sambūris. Nors kai kurie 
nustatyti punktai iš programos iš
krito — ne dėl ALOST kaltės, bet, 
bendrai, programa buvo gerai pa
ruošta ir sklaudžiai pravesta.

Vasario 16 d. minėjimo, trukusio 
per dvi dienas, pats svarbiausia^ 
pagrindinis akademinis aktas ir me
nine dalis Įvyko vasario 14 d. 21 
vai. Lietuvių salėje, Brasil 835, Ave 
llaneda.

Lietuviškoji visuomenė, be tam 
tikros grupės parsidavėlių masko
liams, reikia pasakyti, yra jautri ir 
vieninga tautos reikalui. Todėl ne
nuostabu. kad žmonių prisipildė pil
na erdvi salė. Atvyko ir draugiš
kų tautų atstovai.

Atidarius ALOST p-kui J. čikštui 
minėjimą ir šv. Cecilijos chorui, 
vad. V. Rymavičiui ir akom, aikš
taitei, sugiedojus Argentinos ir Lie
tuvos himnus ir Maldą už žuvusius, ' 
Z. Juknevičius ispaniškai ir J. Vede- ; 
gys lietuviškai skaitė paskaitas apie ' 
Vasario 16 d. reikšmę.

Pakilią šventinę nuotaiką dar pa- Į 
didino draugiškų tautų atstovų svei- | 
kinimai, gen. T. Daukanto, kun. A. 
Steigvilos, iš JAV atvykusio Jungó
los ir I. Padvalskio kalbos. Po to Z. 
Juknevičius perskaitė rezoliuciją, 
kuri bus pasiunčiama Argentinos 
vyriausybei ir UNO.

» Olga Valentinienė, akt. Juozo 
Valentino žmona, gyv. Ranelagh, su 
dukra žvaigždute tris savaites atos
togavo Mar del Platoj. Buvo apsis
tojus pas savo švogerį (sesers Aus
tros vyrą) Miguel Utsino, kuris ten 
turi pirkęs didelę mėsos parduotuvę.

*» Viktoras Pikas, medicinos stu
dentas, ir Alfonsas Tamulynas, pra
leidę atostogas Mar del Platoj, grį
žo į Bs. As.

w Pijus Gudelevičius, “Laiko” 
įgaliotinis ir platintojas, š. m. vasa
rio 26 d. išvyko į Kordobą, Mendo- 
zų ir kitas provincijas aplankyti 
ten esančių lietuvių ir pailsėti.

_ Danguolė Valentinaitč Karna
valų dienomis buvo nuvykusi į Mar 
del Plata, kur vasarojo jos mamytė.

« Kun. J. Bružikas, S. J., nuo š. 
m. vasario 12 d. iki vasario 20 d. 
turėjo tik jėzuitams uždaras reko
lekcijas' Mar del Platoj, Quinta del 
Salvador — Jėzuitų rezidencijoj. 
Patenkintas rekolekcijomis, pailsė
jęs kūnu ir dvasia, grįždamas atgal 
į Montevideo tolimesniam apaštala
vimo darbui, vasario 23 d. buvo sus 
tojęs Aušros Vartų parapijoj, Ave
llaneda.

_ Karlito Ursino, p. O. Valenti-, 
nienės sesers sūnus, šiais metais bai 
gė karišką technikos ginklavimosi 
mokyklą.

a> Jonas Indriūnas su žmona Vla
dislava ir dukra Audrone, atvykę 
prieš 10 metų į Argentiną vasario 
menesio pabaigoj išvyksta į Čika
gą, JAV, kur pas savo draugus ir 
apsigyvens.

Išvykstantieji padovanojo Lietu
vių parapijos knygynui keletą ver
tingų knygų, už kurias tariame 
nuoširdų ačiū.

P B A N E š IMAS
ALOST Atstovų

susirinkimas įvyks kovo 14 d. Lie
tuvių Centro patalpose, Tabaré 6950 
Cap. Dienotvarkėje — veikimo apys 
kaitos priėmimas .naujos valdybos 
rinkimas ir sudarymas vykdomojo 
komiteto priimti atvyksiančius iš 
JAV sportininkus.

ALOST Valdyba

Mirus brangiajai mamytei Sofijai P. POCIŪNIENEI, 
miegam mūšy, draugui ir nariui

Eduardui Kazimierui Pociūnui 
nuoširdžią kolegišką užuojautą reiškia

LIET. CENTRO JAUNIMAS

vienybės demonstracija
Meninėje dalyje gražiai ir darniai 

nuskambėjo šv. Cecilijos choro dai
nos — Vasario šešioliktoji, Tėvynei, 
Ten kur bįemuųėlis ir kt., o A. že- 
kytė dar paįvairino sodriu savo so
lo daina — Kur bakūžė samanota.

Paskutinis programos punktas -— 
Tautiniai šokiai, p. Z. Jauniaus va
dovaujami ir paruošti. Audringos 
katutės lydėjo šokėjus, o neišdilda- 
mą Įspūdį savo mėninėn kombinuo- 
tėn padarė Malūnas.

Programą susirinkusiems aiškino 
ir pranešinėjo lietuviškai ir argen- 
t’niškai tautiniais rūbais apsi
rengę Tadas Jackevičius ir Marytė 
čikštaitė.

Sekančią dieną, vasario 15, Ne
priklausomybės šventės minėjimas 
1 uvo tęsiamas toliau. 8,30 vai. per 
Radijo valandėlės “Lietuvos Aidai” 
pusvalandį, vad. Z. Juknevičiaus, 
buvo perduota šventei atitinkama 
programa, o 10,30 vai. Aušros Var
tų bažnyčioje iškilmingos pamaldos 
už Tėvynę, kur dalyvavo su tautine 
vėliava uniformuoti skautai. 16,30 
vai., dalyvaujant virš 200 tautie
čiu organizuotai buvo padėtas vaini
kas, papuoštas lietuvių ir argentinų 
ta.tiniuĮ sipalvų kaspinais,prie San 
Martin mauzolėjaus Katedroje.

Iškilmės salėje ir lauke p. J. Gil- 
vydžio buvo filmuojamos.

Malonu pažymėti, kad beveik vi
si žymieji Argentinos dienraščiai 
savose skiltyse paminėjo Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo 41 me
tines ir įdėjo šios šventės programą. 
Ypač gražus ir didelis straipsnis 
apie Lietuvą tilpo “Urente Común” 
savaitrašty.

» P. Lidija Petravičienė su duk
relėmis atostogas praleidžia p. Ku
činskų viloje. Las Carillas, Kordo
ba. Kartu ten pat vasaroja ir p. A. 
Zotovienė su dukrele.

Uršulė Gnleatavičifitė - Saka
lauskiene, gy.v. Rioja 2259. Aveli., 
ir Marija Galgatavičiūtė - Juodime, 
gyv. Remedios de Escalada, gavo 
liūdną žinią, kad Lietuvoj tragiškai 
žuvo jų brolis Aleksas Galgatavičius 
gyv. Pajesėtės k., Saldutiškio vals.. 
Utenos apskr., palikęs žmoną su 4 
mažamečiais vaikais ir senus tėvus.

■» F. Vaitkevičius, didžiulės duo
nos kepyklos savininkas, išbuvęs 
apie tris savait.es Caruhe kurorte ir 
pasimaudęs sūruose vandenyse, grį
žo į Bs. Aires. Be to, ten pat vasa
rojo p. p. šerkšnai, Baliukai ir kt.

a, Albina Kazlauskaitė, praleidu
si porą savaičių Montevideo ir ten 
aplankiusi senus savo pažįstamus 
grįžo į Bs. Aires.

■r Kun. Vyt. Šimanskis, grįžęs iš 
Caruhe kurorto, kur išbuvo porą 
savaičių, vėl įsijungė į spaustuvės 
administravimo darbą.

w P. Jurgėla su žmona prieš kiek 
laiko iš JAV atvyko į Argentiną ir 
lankosi įvairiuose lietuvių minėji
muose ir kolonijose. Apie kovo mėn 
vidurį grįžta atgal į šiaurės Ame
riką.

w Atostogas Mar del Platoj pra
leido ir grįžo jau į Bs. Aires p. K. 
Deveikis P. su žmona ir dūk t. Ele
na ir Elvira, Kazimieras Kaminskas 
su žmona ir dukra Lile, p. Konstan
cija Dedelienė, p. J. Bačkis su žmo
na, p. A. Baronas ir kt.

— Isidorius Naujokas gavo iš Lie 
tuyos liūdną žinią, kad Lietuvoj, Ra 
šeinių apskr., prieš Naujus 1959 m. 
mirė motina Marija Naujokienė. Ka 
ro metu yra mirę p. Iz. Naujoko du 
broliai — vienas Sibire, kitas — Tė
vynėj.

w Arg. L. Bendruomenės Centro 
V-bos posėdis bus š. m. kovo 22 d. 
12 vai. (sekmadienį tuoj po pamal
dų) Lietuvių parapijos patalpose.

Centro V-ba

NAUJI „LAIKO" RĖMĖJAI
(NESKAITANT PRENUMERATŲ)

S 100 — Leonardas Sruoga
,, 60—Juozas Lipnickas
,, 50 —- Jonas Senkus
,, 50 — Mykolas Limbą.
,, 45—Linaida de Kozyra
,, 30 — Jonas Miežinskas
,, 30 — Ladislao Ilgakojis
,, 30 — Bronius Dambrauskas
„ 30—Alfonsas Butkeravičius
,, 25 — Rastauskienė
,, 20 —Balys Grinkevičius
,, 20—Veronika Miliukienė
,. 20—Kostancija Stankevičienė
,, 15——Alfonsas Galakvoščius
,, 10 — Kasparaitis Juozas
„ 10 — Pijus Sakalauskas
„ 10 —B. Pacešiūnas
,, 10 — Mikalina de Paulicki
,, 10 — Isabela Gasevičienė
,, 10-—Simonas Bužas
,, 10 — Juozapa Zabukienė
„ 10-—Jonas Jankauskas
,, 10-—Povilas Kalina.

Visiems Rėmėjams ir užsimokėju
siems prenumeratą nuoširdžiai dė
koja

„LAIKO“ Administracija.

P. MATUKŲ IŠLEISTUVĖS
Vasario 14 d., tuoj p0 Nepriklau

somybės šventės minėjimo, Aušros 
tartų mokyklos kieme šv. Cecilijos 
choras suruošė išvykstantiems šio 
mėnesio 27 d. į JAV savo buv. na
riams — p. Matukams — tėvams ir 
sūnui, jaukias išleistuves. Ilgametis 
choro narys ir Radijo Valandėlės 
“Lietuvos Aidai” vedėjas Z. Jukne
vičius tarė atsisveikinimo žodį ir 
buvo sugiedota “Ilgiausių metų”. 
Be to, choristai dar padainavo ke
letą dainelių ir J. Jankausko tam 
atvejui sukurtus “Drulia, drulia...”

P. Alg. Matukas (tėvas) savo pa
dėkos kalboj ragino ir toliau jung
tis su daina, vad. V. Rymavičiui, 
nes be dainos neįmanomas joks tau
tiečių susibūrimas ir rimtas minė
jimas.

P. Matukai nuo atvykimo dienos 
j Argentiną tuoj įsijungė į šv. Ce
cilijos chorą ir visą laiką uoliai ja
me dalyvavo. Tik persikėlus j savo 
namą Guillon. kiek sunkiau jiems 
buvo atvykti į lietuvių parapiją.

Ta pat proga buvo išreikšti lin
kėjimai ir choristui R. Malėlai, š. 
m. kovo 7 d. taip pat išvykstan
čiam į šiaurės Ameriką.

w Julija Bubliauskienė, žymioji 
mūsų parapijos geradare, įtaisiusi 
paskutiniuoju laiku Aušros Vartų 
bažnyčioje garsintuvus.

Reikalingas prižiūrėtojas 
vasarnamiui

Vasarnamiui su parku ir daržu, 
esančiam Ranelah, 29 km. į La Pla
tų (šalia p. Gasevičių) jieškomas 
prižiūrėtojas. Gali būti ir vedęs. Są
lygos: patvarkyti daržą ir prižiūrė
ti vištas. Už tai duodamas 2 kam
barių su virtuve butas ir atlyginimas 
pagal susitarimą. Kreiptis į Kriš
čiūną, c. Artigan 119, Wilde, telef. 
207—;9823, arba atvykti į vasaro
jimo vietą — Ranelagh.

krikštai

Aušros Vartų Lietuvių bažnyčio
je yra pakrikštyti:

1959 m. sausio mėn. 12 d. Klau
dija Ona Cordero, dukrelė Lorenzo 
Alberto ir Onos Olenskaitės Corde
ro. Krikšto tėvais buvo Jonas Dudo
nis ir Liuvika Jenkoraitč. Pakrikšti
jo kun. A. Lubickas.

1959 m. sausio mėn. 24 d. Hekto
ras Bernardas Vytautas Survila, sū
nus Benedikto ir Vladislavos Ma- 
lelaitės Survilų. Krikšto tėvais buvo 
Romualdas Malėla ir Marta Rydoly- 
to de Savino. Pakrikštijo kun. A. 
Steigvilas.

1959 m. vasario mėn. 14 d. Ed
vardas Alfonsas Oses, Argelio ir Bru 
tos Navikaitės Oses sūnus. Krikšto 
tėvais buvo Leonas Navikas ir Ma
rija čerkausklenū. Pakrikštijo kun. 
A. Lubickas.
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nį 1939 m. kovo men. 3 d. Jūs, Tėvai Marijonai, kupini ener- = 
ĮĮĮ gijos ’-r pasišventimo, atvykote į šį kraštą. Jūsų dėka susi- = 
§ kūrė lietuviškoji parapija, pastatėte bažnyčią ir kitas kul- = 
ĮĮĮ tūrines įstaigas, kuriose mes laisvai galime ugdyti tautine = 
ÜÍ ir religinę mintį. Šios didžios ir gražios sukakties proga = 
ĮĮĮ mes linkime Jums sveikatos, ištvermės ir toliau darbuotis = 
g mūsų tarpe, skelbiant Tėvynės ir Bažnyčios nemirštamas = 
ĮĮĮ idėjas. - Arg. Lietuvių Bendruomenė =
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= Pavergtą Estų Tautą, jos Sūnus ir Dukteris, išsklidu- = 
= sius po pasaulį, Nepriklausomybės paskelbimo 41 metų su- = 
= kakties proga sveikiname ir linkime ištvermės ir stipry'ės = 
= nelygioj kovoj su židuruoju okupantu. Mes tvirtai tikime, = 
= kad Estija greit vėl bus Laisva ir Nepriklausoma Valstybė. = 
= Arg. Lietuvių Bendruomenė. =
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URUGVAJUS
LIETUVOS NEPRIK. ŠVENTĖ
Tėvynės didžioji diena šiemet čia 

paminėta plačiai ir rūpestingai, kaip 
kasmet. Lietuvių kolonija rinkosi į 
iškilmingą aktų vasario 1 4 d. naktį 
Liet. Kultūros Draugijos patalpose. 
Esant gražiam orui scena buvo įreng 
ta lauke, šiemet ypač pažymėtinas 
publikos gausumas, matėsi daug 
naujų veidų. Dalis tautiečių, atrodo 
jau grįžta apsivylę Maskvos garbin
tojais ir vergais... Draugijos pirmi
ninkui M. švečiuliui minėjimų ati
darius jautriu patriotiniu žodžiu, se
kė Lietuvos Ministerio dr. K. Grau
žinio išsami kalba, įvairi naujais 
faktais ir citatomis' apie dabartinį 
gyvenimą Lietuvoje. Ištikimo ir ne
nuilstamo lietuvių bičiulio P. J.

MAR DEL PLATA
P. Jariuškevičiai, gerai pažįstami 

Bs. Aires lietuviams,, turėję Lanus
O. baldų dirbtuvę, prieš kurį laiką 
nusipirko Mar del Platoj c. Cordoba 
3330, tam kurorto žymiajam mieste, 
vasarnamį. Daugelis mūsų tautiečių 
vykdami vasaroti į Mar del Plata, 
apsistoja pas p. Januškevičius,/kur 
randa svetingą priėmimą ir lietuviš
ką nuotaikų.

Ypač Karnavalų dienomis kaip tik 
čia suskrido gausus skaičius iš Bs. 
Aires. Buvo atvykę ir apsistoję p. 
Januškevičių vasarnamyje J. Bačkis,
P. Vaisieta, K. Sinkevičius, P. Ku- 
kučionis, R. Kalybatas, K. Dedelė, 
Aleksandra Oly Motiejūnas su tė
veliu, Marta Rudys, P. žvirgždienė 
su sūnum Vincu, J. šveiteris su šei
ma ir draugu J. C. Gonzalez. Py. 
Liutkevičius, J. Kanapinskas, K. 
Kaulakis ir kt.

Atostogavusieji patenkinti p. Ja
nuškevičių vaišingumu, tvarka ir pa 
tarnavimu ir linki jiems pasisekimo 
naujam darbe.

VILLA LUGANO
LietuviŲ Centro Veikla
Lietuvių Centro Jaunimas per 8 

karnavalų dienas savose patalpose 
Tabaré 69,50, Cap., suruošė linksmus 
tikrai karnavallškuą šokius. Patal
pos ip aikštė buvo išpuoštos įvairia
spalvėmis vėliavėlėmis ir meniškais 
plakatais. Visokiais rūbais ir įvai
riomis kaukėmis pasipuošęs netik 
vietos jaunimas, bet ir atvykusieji 
svečiai, nuotaikingai ir gražiai links 
minosi, grojant plokštelių muzikai.

Kiekvienos dienos karnavalų va
karą buvo renkamos kandidatės į 
Karnavalų karalienes. Buvo išstaty
tos šios kandidatės: Nelly žibaitytė, 
Marta Jakunskaite, Nelly Girduus- 
kaité, Inna I’ilkiiitū, Nelly Kažinaus 
kaitė, Rosita šl< pikaitė, Juanita Za. 
kaitė ir Eugenija Daunoraite.

Karalienei išrinkti sudarytoji ko
misija Karnavalų Karaliene išrinko 
Nelly žibaityfę, o princesėmis — 
Nelly Gūdaus kaltę ir Irmą I’ilkiitę. 
Likusios kandidatės gavo Garbės da
mos vardą. Kaip Karalienė, taip ir 
princeses buvo apdovanotos. Dova
nų gavo ir atvykusieji svečiai.

Pastaba. Praeitame "Laiko” nr. 
buvo padaryta korektūras klaidą. 
Salono statybai 1.360 pezų aukojo 
no Colkis Antanas, o čelkis Antanas.

L. Centro Kasininkas

PAIR! JOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

į Martinez Bersetche ugningas kreipi
masis į koloniją būti vieningais, ryž

1 tingáis ir apdairiais, nes Maskvos 
j agentai tiek per išeivius, tiek tiesiai 

iš SSSR pasiuntinybės skverbiasi į 
mūsų tarpą kurstydami, klaidinda
mi, griaudami. Kaip vienų iš pavyz
džių paminėjo Tado Černiausko at
siradimų sovietinės pasiuntinybės 
antrojo sekretoriaus rolėje ir jo pas 

| tangas ieškoti draugų lietuvių ne- 
< komunistų tarpe. Nereikia pamiršti, 
! sako, kad Montevideo jau vadina
mas P. Amerikos Maskva. . . Kaip 

j rusai Lietuvoje naikina lietuvišku
mą, plačiau kalbėjo J- Jazauskas. 

į Buvo sveikinimų iš kitataučių ir pu 
bllkoje matėsi jų atstovų. Visiems 

i malonią staigmenų padarė dar iš 
nepriklausomos Lietuvos prisimena
mo Ch. Ceitelio pasirodymas. T. 
Drabniauskaitei akompaniuojant, žy
musis smuikininkas pagrojo mūsų 
liaudies melodijų. Vytauto Dorelio 
vedamos choras visus švelniai nu
teikė lietuviškomis dainomis, ypač 

į darniai sudainuodamas naujieną 
I “Per aukštus kalnus”.

Sekmadienį savoje bažnyčioje į 
mišias už Lietuvą susirinko vėl daug 
lietuvių. Pamaldas atlaikė kun. St. 
Grigaliūnas, kuris ir pritaikintą pa
mokslą pasakė. Smuikininkas Ceite- 
lis čia vėl jaudino puikiai išpurtyda
mas !‘Ave Maria”, Sasnausko "Ma
rija, Marija” ir kit. Prie vėliavų 
asistavo tautiniais rūbais pasipuo
šęs jaunimas. Baigiant buvo sugiedo
tas Tautos himnas. Tautos Fondui 
padaryta sėkminga rinkliava.

Nuolatinė sekmadieninė liet, ra
dijo valandėlė per Solis stotį davė 
specialią programą su dp. K. Grau- 
žinio lietuviška ir dr. M. Bruzzone 
Ispaniška kalbomis. Pačia Vasario 
16 d. radijo siųstuvas Voz del Aire 
irgi davė Lietuvos šventei skirtų 
programą, kurių parūpino Demokra
tinės Lietu vi ų-Urugvajiečių Sąjun
gos pirmininkas P. J. Martinez Ber
setche. Dar ir trečiasis siųstuvas, 
Radio Sur leido min. dr. Graauži- 
niui žodį tarti.

Svarbūs sostinės dienraščiai: "EI 
Día”, “El Pais”, "El Plata”, "EI 
Diario Español’’ paskelbė savo ben
dradarbių lietuvių straipsnius, pra
nešimus kronikose. Taip pat Bend
ruomenės vardu buvo paskelbtas pa 
reiškimas. “EI Dia” vedamasis pa
vadintas “Lietuva turės triuntuoti”. 
Buvo malonu, kad kaip tik šios šven 
tės proga spaudoje pasirodė iš Wa
shington AP agentūros pranešimas 
apie Foster Dulles deklaraciją dėl 
Lietuvos laisvės ir jos ateities.

Vakare Lietuvos Pasiuntinybėje 
buvo kuklus, bet jaukus priėmimas 
iš Užs. Reikalų Ministerijos atėju
siems pasveikinti peųkiems aukš
tiems pareigūnams, kitįems Lietu
vos draugams, kurių tarpe buvo ir 
senatorius Lopez Toledo ir liet, or
ganizacijų pirmininkams bei veikė
jams. Raštu sveikino Urugvajaus 
kariuomenės inspektorius gen. Mi
lais ir iš diplomatinio korpuso. Pa
žymėtini ypač nuoširdūs ir reikšmin
gi sveikinimai šv. Sosto Nuncijaus. 
JAV ambasados, vokiečių, ispanų, ja 
ponų, latvių, lenkų ir kitų. Kai ku
rios ambasados, pasiuntinybės ir kon 
sulatal buvo iškėlę vėliavas. Taip 
Lietuvos vardus,, jos praeities gar. 
sas, jos dabarties kančios ir kovos 
bei ateities lūkesčiai nėra pamiršti Ir 
po tolimuoju Pietų Kryžium.
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